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Zgasł znicz, igrzyska zakończone

Przewodniczący MKOl 
Thomas Bach oficjalnie 
zamknął na Stade de Fran-
ce pod Paryżem Igrzyska 

XXXIII Olimpiady. Następne od-
będą się w 2028 roku w Los An-
geles. Zgasł znicz, który podczas 
trwających 16 dni zawodów unosił 
się w balonie nad stolicą Francji. 
– To były igrzyska sensacyjne od 
początku do końca, ośmielę się 
powtórzyć: to były igrzyska Seine-
sacyjne – podkreślił Bach, używając 
gry słów i nawiązując do bezprece-
densowego otwarcia największej 
imprezy sportowej czterolecia nie 

na stadionie, lecz na Sekwanie (Se-
ine).

W klasyfikacji medalowej wygrały 
Stany Zjednoczone (126 medali: 40 
złotych, 44 srebrne, 42 brązowe), 
przed Chinami (91: 40, 27, 24) i Ja-
ponią (45: 20, 12, 13). Polska i Repu-
blika Czeska wypadły słabo. Czesi 
zdobyli w sumie pięć krążków, ale aż 
trzy złote (i dwa brązowe), zajmując 
w klasyfikacji 28. miejsce, Polska z 
jednym złotem, czterema srebrami 
i pięcioma brązami została sklasy-
fikowana dopiero na 42. pozycji. W 
sumie medale zdobyli reprezentanci 
84 krajów. 

– To najgorsze Igrzyska Olimpij-
skie dla Polski w XXI wieku. Naj-
gorsze od 1956 roku i Melbourne. 
Zawsze nadrabialiśmy lekkoatlety-
ką. Tym razem lekką położyliśmy 
koncertowo – podsumował na plat-
formie X  Krzysztof Sędzicki, spiker, 
dziennikarz sportowy. 

– Może zanim zastanowimy się, 
dlaczego mamy mniej medali, niż się 
spodziewaliśmy, zaczniemy od tego, 
kto w podstawówce zrobi stanie na 
rękach, stanie na głowie, skok przez 
skrzynie, mostek itp? – zastanawiał 
się w tym samym miejscu trener siat-
karski, Jakub Bednaruk.  (wot, PAP)

Harcerska przygoda

• Tegoroczna obozowa przygoda zaolziańskich zuchów i harcerzy powoli dobiega końca. Działające w ramach Harcerstwa Polskiego w RC Drużyny Harcerskie „Wielka 
Niedźwiedzica” z Karwiny oraz „Czarne Pantery” z Trzyńca spędzają już drugi tydzień w Lísku na Wysoczyźnie (na zdjęciu). Natomiast ostatni obóz zuchowy rozpoczął 
się w ub. sobotę w Mostach koło Jabłonkowa.  
Do Lísku, który jest nowym miejscem na mapie obozów HPC, wyjechało 37 harcerzy pod opieką 10-osobowej kadry. Wśród pięknej przyrody Wysoczyzny, w obozowi-
sku oddalonym zaledwie 8 kilometrów od Bystrzycy nad Pernsztejnem, harcerze przebywają od soboty 3 do soboty 17 sierpnia.  (sch)

Fot. NORBERT DĄBKOWSKI

Poczobut zgadza się  
na wyjazd z Białorusi

Więziony przez reżim Łuka-
szenki dziennikarz Andrzej 
Poczobut jeszcze w kwiet-
niu zgodził się na opusz-

czenie Białorusi – ujawnia Andżelika 
Borys, szefowa Związku Polaków – 
napisała wczorajsza „Rzeczpospolita”.
Z ustaleń dziennika wynika, że sze-
fowa nieuznawanego przez reżim w 
Mińsku Związku Polaków na Białorusi 
Andżelika Borys była jedyną osobą, 
która miała okazję na własne oczy 
zobaczyć skazanego na osiem lat ła-
grów dziennikarza i jednego z liderów 
mniejszości polskiej. Do spotkania z 
więźniem doszło w kwietniu i trwało 
ono dwie i pół godziny – czytamy w 
gazecie.
– Na moją prośbę zgodził się na 
opuszczenie kraju – powiedziała 
"Rzeczpospolitej” Borys. Jak podaje 
gazeta – przekazała ona informacje 
prezydentowi Andrzejowi Dudzie, z 
którym spotkała się 15 kwietnia.
Borys wyjaśniła, że zdecydowała się 
na ujawnienie szczegółów ze spotka-
nia z Poczobutem w związku z trwa-
jącą w Polsce dyskusją (wywołaną 
wymianą więźniów pomiędzy Rosją 
a USA) i mnożonymi przez polityków 
spekulacjami, jakoby więziony dzia-
łacz mniejszości polskiej nie chciał 
opuszczać Białorusi.
Jak przekazał „Rz” szef MSWiA, ko-
ordynator służb specjalnych Tomasz 
Siemoniak, od miesięcy na wszelkie 
sposoby nalegamy, prosimy i naciska-
my w sprawie uwolnienia Andrzeja 
Poczobuta. Zaznaczył, że nigdy strona 
białoruska tego nie zaproponowała w 
żadnej formie, ani bezpośrednio, ani 
w ramach wielkich wymian międzyna-
rodowych i bilateralnych. Siemoniak 
zapewnił, że polski rząd nieustannie 
podejmuje działania w sprawie uwol-
nienia Poczobuta. Dodał, że część 
tych działań jest niejawna.  (PAP)

O igrzyskach na str. 7
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Fot. ZZS MSK

Siedem miesięcy utrudnień 
Kierowców jeżdżących między Cze-
skim Cieszynem a Karwiną czekają 
ciężkie czasy. Jeszcze w sierpniu dy-
rekcja Dróg i Autostrad zamierza roz-
począć remont drogi I/67 na odcinku 
z Kocobędza do Karwiny-Łąk. Należy 
spodziewać się ruchu wahadłowego 
i związanych z tym korków.
DDA zaznacza, że jest to droga, 
którą według obliczeń przejeżdżało 
w 2020 roku 10 tys. samochodów na 
dobę, a obecnie liczba ta jest z pew-
nością wyższa. Kierowcy muszą się 
liczyć z korkami oraz faktem, że czas 
przejazdu się wydłuży. 
Jan Rýdl, rzecznik DDA, poinformo-
wał, że prace będą dotyczyły 5-kilo-
metrowego odcinka. 
– Chcemy rozpocząć remont w sierp-
niu, gotowy będzie najpóźniej za 
siedem miesięcy – powiedział Rýdl. 
Prace zostaną podzielone na trzy 
etapy, ruch na remontowanych 
odcinkach będzie się odbywał waha-
dłowo, przy obniżonej prędkości. 
 (dc) 

•••
Policja zajęła się grupami 
tzw. łowców pedofi lów
Czeska policja kryminalna bada kilka 
przypadków grup tzw. łowców pedo-
fi lów, którzy podawali się za dzieci, 
zwabiali drapieżców seksualnych na 
spotkania i napadali na nich. Policja 
poinformowała w piątek w interne-
cie, że największa taka grupa składa-
ła się głównie z osób małoletnich.
Według rzecznika policji Jakuba Vin-
czalka, członkowie grup inspirowali 
się głównie działaniami podobnych 
grup za granicą. Samozwańczy łowcy 
mogą naruszać prawo i popełniać 
poważne przestępstwo rozboju lub 
ciężkiego uszkodzenia ciała. Według 
policji zjawisko nasila się i policjanci 
badają podobne sprawy w kilku 
regionach kraju.
Rzecznik powiedział, że łowcy 
pedofi lów zwykle działają według 
podobnego schematu. W internecie 
podają się za dzieci poniżej 15. roku 
życia. Nawiązują kontakt i umawiają 
się na spotkanie, podczas którego 
grożą, napadają lub szantażują praw-
dopodobnych drapieżców seksual-
nych. Praktyką jest też nagrywanie 
spotkań i publikowanie fi lmów w 
mediach społecznościowych.  (PAP)

•••
Ujęto sprawców 
ciężkich pobić 
Wojewódzka policja kryminalna po-
stawiła zarzuty mężczyznom, którzy 
w lipcu dokonali dwóch poważnych 
napadów rabunkowych na terenie 
Ostrawy. W obu przypadkach ofi ary 
zostały ciężko pobite. 
– Dwaj oskarżeni (w wieku 34 i 42 
lata) w pierwszej połowie lipca napa-
dli, po utarczce słownej, w publicz-
nym miejscu w Ostrawie-Porębie 
34-letniego znajomego i ukradli 
mu rzeczy, które miał w plecaku. 
Wymierzając mu kopniaki i ciosy w 
głowę i klatkę piersiową, spowodo-
wali mu ciężkie obrażenia. Na pomoc 
poszkodowanemu, który stracił 
przytomność, pospieszyła prze-
chodząca obok kobieta. Mężczyzna 
został przewieziony do sziptala w 
stanie zagrożenia życia. Obaj spraw-
cy byli w przeszłości karani – opisała 
dramatyczne zdarzenie rzeczniczka 
Wojewódzkiej Komendy Policji w 
Ostrawie Pavla Jirouškowa. 
Drugi napad rabunkowy miał 
miejsce pod koniec lipca w Ostra-
wie-Hulvákach. Dwudziestolatek 
„poprosił” 41-letniego mężczyznę o 
papierosa. Kiedy ten odmówił, mło-
dzik ciężko go pobił i okradł. Rów-
nież w tym wypadku ranny trafi ł do 
szpitala. Sprawca, pomimo młodego 
wieku, również był w przeszłości 
karany, a od jego ostatniego wyjścia 
z więzienia upłynęło zaledwie sześć 
miesięcy.
– Wszyscy trzej oskarżeni zostali 
umieszczeni w areszcie śledczym. 
Sąd może ich skazać na karę pozba-
wienia wolności w wymiarze do lat 
dwunastu – poinformowała rzecz-
niczka policji.  (dc)

W SKRÓCIE... Świadkowie 
poszukiwani

Na ulicy Rychvaldskiej 
w Pietwałdzie doszło w 
sobotę o godz. 22.30 do 
zderzenia czołowego 

motocyklu longjia z samochodem 
osobowym volkswagen bora. Przy-
czyny kolizji na razie nie są znane. 
Policja poszukuje świadków, którzy 
w czasie wypadku lub bezpośrednio 
przed nim znajdowali się w miejscu 
zdarzenia. 

Na skutek kolizji 30-letni motocy-
klista w ciężkim stanie został prze-

wieziony śmigłowcem do Szpitala 
Uniwersyteckiego w Ostrawie. Jego 
17-letni pasażer z obrażeniami gło-
wy i kończyn trafi ł do Szpitala Miej-
skiego w Ostrawie. Przeprowadzony 
na miejscu test wykazał, że 20-letni 
kierowca volkswagena nie prowa-
dził samochodu pod wpływem środ-
ków odurzających. U motocyklisty 
zalecono przeprowadzenie badań 
krwi na obecność alkoholu lub nar-
kotyków po przewiezieniu do szpi-
tala.  (sch) 

W związku z dynamicznym rozwojem redakcja 
„Głosu” poszukuje kandydata na stanowisko:

DZIENNIKARZ
Jeśli dobrze władasz piórem, potrafisz napisać zarówno krótką informację, relację 
z imprezy, ale i większy reportaż, w którym liczy się każde słowo, spróbuj swoich 
sił w największym polskim dzienniku ukazującym się poza Ojczyzną.

Dołącz do nas, jeśli:
 Na bieżąco śledzisz to, co dzieje się wokół Ciebie, ale także w kraju 

i za granicą
 Dobrze władasz piórem
 Posiadasz prawo jazdy
 Jesteś kreatywny
 Potrafisz pracować pod presją czasu
 Nie boisz się ludzi

Co oferujemy?
 Stabilne zatrudnienie w ramach umowy o pracę
 Narzędzia pracy: laptop, telefon służbowy, samochód służbowy
 Pracę w zgranym zespole redakcyjnym

CV wraz z listem motywacyjnym prosimy wysyłać na adres: wolff@glos.live. 
Zastrzegamy sobie możliwość kontaktu tylko z wybranymi kandydatami.

W związku z dynamicznym rozwojem redakcja „Głosu” poszukuje 
osób do sprzedaży gazety drukowanej na naszym stoisku w Czeskim 
Cieszynie. 

Dołącz do nas, jeśli:
 Nie boisz się ludzi
 Mówisz płynnie po polsku i czesku
 Chcesz dorobić do pensji (praca w godzinach porannych i przedpołudniowych 

we wtorki, piątki i soboty)
Zainteresowane osoby prosimy o kontakt e-mailowy: wolff@glos.live. 

Na pomoc 
Grekom

Czechy wysyłają do Grecji 
zespół strażaków i ratow-
ników, który pomoże w 
walce z pożarami w pobli-

żu stolicy. W poniedziałkowy pora-
nek władze nakazały ewakuację wie-
lu osad i miejscowości w okolicach 
góry Pentelejkon, położonej między 
Atenami a Maratonem.

Grecy zwrócili się z apelem o po-
moc do Unii Europejskiej w ramach 
Mechanizmu Ochrony Ludności. 
Republika Czeska w odpowiedzi 
zebrała 75-osobowy ratunkowy, 
który składa się z 64 zawodowych 
strażaków, siedmiu ratowników me-
dycznych z Pragi oraz czterech pra-
cowników technicznych. Informację 
przekazał mediom rzecznik Pań-

stwowej Straży Pożarnej płk. Mar-
tin Kavka. – Zespół lądowy wyruszy 
na miejsce we wtorek w południe. 
Akcja została szybko zatwierdzona 
przez ministra spraw wewnętrznych 
Víta Rakušana, ministra spraw za-
granicznych Jana Lipavskiego oraz 
ministra fi nansów Zbyňka Stanjurę 
– poinformował.

Pożar, który wybuchł w niedzie-
lę po południu w okolicy miejsco-
wości Warnawas, położonej 35 km 
na północ od Aten, według ponie-
działkowych informacji zbliżał się 
do greckiej stolicy. Straż pożarna 
poinformowała, że ogień dotarł do 
góry Pentelejkon. Wysokość płomie-
ni przekraczała 25 metrów.

 (szb/pap)

Nowa kamera monitoringu

Mieszkańcy Bogumina 
mogą czuć się jesz-
cze bezpieczniej. Na 
głównym rynku w 

centrum miasta będzie działać w 
najbliższych dniach nowa kamera 
monitoringu. Stara kamera służyła 
na Rynku Masaryka od 2014 roku. 

– Po dziesięciu latach intensywnej 
eksploatacji trzeba było postawić na 
nowocześniejsze technologie. Nowa 
kamera jest dokładniejsza, posiada 

też lepszą obudowę odporną na 
działania atmosferyczne – poinfor-
mował dziennikarzy Jiří Rozsypal 
z działu do spraw administracyjno-
-organizacyjnych bogumińskiego 
ratusza. 

Z racji tego, że na Rynku Masa-
ryka w centrum miasta znajduje 
się m.in. parking dla samochodów 
osobowych, nowa kamera będzie też 
bacznie śledziła zachowanie kierow-
ców.  (jb)

Już za trzy lata...

W parku technologicz-
nym w ostrawskiej 
dzielnicy Pustkovec, 
położonym w sąsiedz-

twie Wyższej Szkoły Górniczej-Uni-
wersytetu Technicznego, powstanie 
nowy obiekt wielofunkcyjny, w któ-
rym w ciągu trzech lat powstanie ok. 
2 tys. nowych miejsc pracy. W ub. 
tygodniu spółka CTP, która zainwe-
stuje w to przedsięwzięcie ok. 1 mld 
koron, podpisała z miastem Ostrawa 
umowę kupna-sprzedaży gruntów 
pod budowę. 

Siedmiopiętrowy budynek z dwo-
ma kondygnacjami podziemnymi 
przeznaczonymi na parkingi będzie 
oferować lokale komercyjne zarów-
no początkującym, jak i prosperują-
cym już spółkom. Na parterze będą 
znajdowały się restauracja, przed-
szkole oraz przestrzeń dla coworkin-
gu. Na kolejnych piętrach powstaną 

laboratoria badań i rozwoju, a zupeł-
nie na górze biura. 

Nowy obiekt zastąpi dwa budyn-
ki parku technologicznego, które 
ze względu na zły stan podłoża są 
w coraz gorszym stanie i zostaną 
przeznaczone do rozbiórki. Prócz 
tego da szansę na rozwój również 
innym fi rmom, które są zaintereso-
wane prowadzeniem działalności w 
parku technologicznym. 

Gmach powstanie z betonu, drew-
na i szkła oraz będzie zajmować 
powierzchnię 24 tys. metrów kw. 
Wzniesiony zostanie na 1,5-hekta-
rowej parceli, za którą CTP zapropo-
nowało miastu 72 mln koron, czyli 
blisko trzykrotnie więcej niż wyce-
nił ją rzeczoznawca. Z wizualizacją 
obiektu, który ma zostać otwarty w 
2027 roku, można będzie się zapo-
znać w ciągu najbliższych miesięcy.

 (sch) 

danuta.chlup@glos.live

W OBIEKTYWIE...

Ivo Macharáček 
reżyser produkowanego aktualnie fi lmu „Bajka 
czarodziejska” („Čarodějnická pohádka”), który zostanie 
wyemitowany w telewizji w Wigilię Bożego Narodzenia

CYTAT NA DZIŚ

•••
Nasze przesłanie dla widzów jest 
następujące: mocne więzi pomiędzy 
rodzeństwem są bardzo ważne 
i nie powinno się o tym w życiu 
zapominać

ZDANIEM... Danuty Chlup

DZIEJE SIĘ W REGIONIE

wtorek

środa

czwartek

dzień: 27 do 29ºC 
noc: 16 do 15ºC 
wiatr: 1-3 m/s

dzień: 28 do 30ºC 
noc: 14 do 13ºC 
wiatr: 1-3 m/s

dzień: 28 do 30ºC 
noc: 20 do 19ºC 
wiatr: 2-3 m/s

DZIŚ...

13
sierpnia 2024

Imieniny obchodzą: 
Diana, Hipolit 
Wschód słońca: 5.15
Zachód słońca: 20.06
Do końca roku: 140 dni
(Nie)typowe święta:
Międzynarodowy Dzień 
Osób Leworęcznych  
Przysłowie: 
„Gdy z początkiem 
sierpnia panują upały, 
to zima długo trzyma 
kożuch biały”

JUTRO...

14
sierpnia 2024

Imieniny obchodzą: 
Euzebiusz, Maksymilian 
Wschód słońca: 5.17
Zachód słońca: 20.03
Do końca roku: 139 dni
(Nie)typowe święta:
Dzień Energetyka
Przysłowie:
„Na koniec sierpnia 
śniegiem okryte góry, 
jesień bez chmury”

POJUTRZE...

15
sierpnia 2024

Imieniny obchodzą: 
Maria, Stefan 
Wschód słońca: 5.18
Zachód słońca: 20.01
Do końca roku: 138 dni
(Nie)typowe święta:
Wniebowzięcie 
Najświętszej Maryi Panny
Przysłowie:
„Od Wniebowzięcia miej 
w stodole połowę żęcia”

POGODA

Nová Ves razy czternaście

•  Skoczowscy strażnicy miejscy poszukują sprawców… dewastacji i kradzieży 
kapeluszy. – Minionej nocy pourywali i ukradli część skoczowskich kapelu-
szy, zdobiących przestrzeń parku przy pomniku Gustawa Morcinka. Pozosta-
łe podziurawili – napisali na swoim profi lu na Facebooku.  – Prosimy osoby, 
które posiadają informacje mogące pomóc w ustaleniu sprawców wandali-
zmu o kontakt z nami – apelują.
Skoczów słynie z kapeluszy – historia Polkapu sięga 1924 roku, a jego wy-
roby pojawiły się nawet na głowach olimpijczyków na kilku olimpiadach. 
Zniszczona i skradziona instalacja z kapeluszami w parku miała przypominać 
mieszkańcom i turystom o 100-letniej historii tych nakryć głowy. Fot. OX.pl

S
amorządy miast, a ostatnio także gmin wiejskich w na-
szym regionie coraz częściej sięgają po budżet obywatel-
ski – narzędzie, które z jednej strony daje mieszkańcom 
poczucie, że realnie decydują o części funduszy wydanych 
przez władze miejscowości, z drugiej zachęca ich do ak-
tywności i większego zainteresowania tym, co dzieje się 
na ich „podwórku”.

Najczęściej jest tak, że to sami obywatele zgłaszają swoje projekty, 
a następnie odbywa się głosowanie. Władze Lutyni Dolnej poszły inną 
drogą: zaproponowały mieszkańcom cztery (jak podkreślają: realne) 
projekty do wyboru, zgłoszone przez członków Rady Gminy. Zatrzymam 
się przy jednym z nich. Różni się on od pozostałych, polegających na 
lepszym zagospodarowaniu przestrzeni publicznej. 

Projekt ma na celu wsparcie miejscowych przedsiębiorców, ale też 
konsumentów, jednak nie za pomocą bezpośrednich dotacji. Ma on za-
chęcić i fi nansowo zmotywować dolnolutynian, aby korzystali z oferty 
lokalnego biznesu. Na stronie internetowej gminy opisany jest następu-
jąco: „Gmina przydzieli mieszkańcom pewną kwotę, którą mogą wydać 
u miejscowych przedsiębiorców pod warunkiem, że sami taką samą 
kwotę dodadzą ze swojego”.

Kwestia wspierania lokalnego biznesu, przede wszystkim sklepów 
spożywczych, które często ekonomicznie słabo sobie radzą w małych 
miejscowościach, podejmowana jest przez niejeden samorząd w regio-
nie. Sposób, który zaproponowano w Lutyni Dolnej, to jedna z dróg, jak 
przekonać miejscowych, aby korzystali z tego, co swoje i nie musieli 
później narzekać, że w ich wiosce „niczego nie ma”, ponieważ przedsię-
biorcy zwinęli interesy. Ciekawa jestem, czy ten projekt przebije inne, 
które mieszkańcy mają do wyboru w głosowaniu. A jeżeli tak, to czy 
przyniesie on wymierny efekt w postaci trwałego wzrostu zaintereso-
wania lokalnymi sklepami i usługami.  (dc) 

LUTYNIA DOLNA
Do końca sierpnia miesz-
kańcy mogą głosować na 
jeden z czterech projek-
tów zaproponowanych 
przez radnych i tym sa-
mym zadecydować o jego 
realizacji. Głosowanie 
odbywa się za pośrednic-
twem formularza zamiesz-
czonego na stronie inter-
netowej gminy. Zwycięski 
projekt otrzyma dofi nan-
sowanie w wysokości 500 
tys. koron. Do wyboru jest 
projekt wspierający miej-
scowych przedsiębiorców 
i osoby, które korzystają 
z ich usług, poszerzenie 
placu zabaw w centrum, 
kupno i instalacja zamy-
kanych boksów na rowery 
w pobliżu przystanku 
kolejowego Lutynia Dolna 
oraz zagospodarowanie 
i zwiększenie atrakcyjno-
ści części gminy zwanej 
Nieród.  (dc)

MOSTY K. JABŁONKOWA
W związku z remontem 
przepustu drogowego 
w terminie od 19 bm. do 
końca września będzie 
nieprzejezdny krótki od-
cinek drogi lokalnej nr 42 
w miejscu zwanym Szragi. 

W związku 
z robotami kie-
rowcy będą zmu-
szeni korzystać 
z objazdu, który 
poprowadzi drogą 
„połomską” obok 
nieczynnej Chaty 
„Zuzana”. (dc) 

OSTRAWA
Ogród zoologiczny dokoń-
czył remont tylnej części 
pawilonu „Tanganika”. Cały 
pawilon jest ponownie do-
stępny dla zwiedzających, 
jednak na razie tylko część 
ekspozycji zamieszkują 
zwierzęta. Tam, gdzie daw-
niej żyły nosorożce i słonie, 
po przebudowie zostaną 
umieszczone znacznie 
mniejsze zwierzęta – man-
gusty pręgowane. To nie-
duże ssaki drapieżne o dłu-
gości ciała 30-40 centyme-
trów. Naprzeciwko man-
gust znajduje się szkielet 
hipopotama. Zoo dobuduje 
akwarium o objętości 7 tys. 
litrów, w którym umieści 
ryby żyjące w piaszczystych 
strefach afrykańskiego 
jeziora Tanganika.  (dc)

TRZYNIEC
Magistrat ogłosił konkurs 
dla rowerzystów, którzy 
korzystają z wieży parkin-
gowej Bike Tower wybudo-
wanej obok stacji kolejo-
wej Trzyniec-Centrum. Aby 
wziąć w nim udział, wystar-
czy od 15 bm. do 15 wrze-
śnia wrzucić do specjalnej 
skrzynki kwit parkingowy 
z podanym na tylnej stronie 
adresem e-mail. Spośród 
uczestników konkursu 
zostanie podczas koncertu 
charytatywnego „Serce 
Europy” (29 września) 
wylosowana jedna osoba, 
która otrzyma wartościo-
wą nagrodę ufundowaną 
przez spółkę AGEL. Każdy 
uczestnik może wrzucić do 
skrzynki dowolną liczbę 
pokwitowań.  (dc)

OSTRAWA

TRZYNIEC

MOSTY K. 
JABŁONKOWA

LUTYNIA DOLNA

Najczęściej pojawiającymi się 
nazwami gmin w Republice 
Czeskiej są Nová Ves, 
Petrovice i Němčice 
– poinformował w czwartek 
Czeski Urząd Statystyczny 
w swoim najnowszym wydaniu 
czasopisma „Statystyka i my”. 
Z opublikowanych w nim 
danych wynika, że niektóre 
z najczęściej stosowanych 
nazw miejscowych pojawiają 
się również na mapie 
naszego regionu.

Beata Schönwald

N
ajbardziej popularna 
nazwa Nová Ves wy-
stępuje 14 razy, drugą 
pozycję dzielą Petrovi-
ce z Němčicami, któ-
rych nazwy można 

spotkać dziewięć razy. Trzecie miejsce 
zajmują pojawiające się ośmiokrotnie 
Slatina i Březina. W górnej części tabeli 
znajdują się również Střítež i Hrádek. 

W Czechach, na Morawach i Śląsku wy-
stępują po sześć razy. W ich poczet są 
zaliczone, oczywiście, również nasze 
gminy Trzycież i Gródek.

Sytuacja przedstawia się nieco inaczej, 
jeśli zaliczymy do tej samej grupy miej-
scowości, które mają co prawda tę samą 
nazwę, ale posiadają różne określenia, 
jak Dolny, Górny, Mały, Wielki czy leżący 
nad jakąś rzeką lub koło jakiegoś miasta. 

Wówczas okaże się, że Ves występu-
je w nazwach gmin aż 71 razy, Lhota 
66, a wspominane już wcześniej Pe-
trovice 16. Dobrym tego przykładem 
są nasze zaolziańskie Piotrowice, któ-
rych pełna nazwa brzmi Piotrowice 
koło Karwiny. W tym miejscu warto 
wspomnieć również Ligotkę Kameral-
ną, która zalicza się do grupy 11 gmin, 
których trzon nazwy tworzy Lhotka. 

Jeśli natomiast chodzi o najczę-
ściej występujące słowa w nazwach 
czeskich gmin, w tym również przy-
miotniki, to na szczycie tabeli pla-
suje się Nová (93 razy), Horní (89) 
i Dolní (77). Nic w tym dziwnego, 
skoro tylko na Zaolziu mamy gmi-
ny: Błędowice Górne, Lutynia Dol-
na, Łomna Górna i Dolna czy Sucha 
Górna.   

•  Piotrowice koło Karwiny razem 
z Petrovicami występują na mapie 
RC dziewięć razy. Fot. ARC
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Litwa jest małym krajem, który 
boksuje powyżej swojej wagi
Litwa jest małym, ale aktywnym krajem, który boksuje powyżej swojej wagi. Potrafiła zbudować wizerunek kraju bardzo mocno 
zaangażowanego na arenie międzynarodowej i umiejącego przeskakiwać swoje ograniczenia – mówi w rozmowie z Polską Agencją 
Prasową Dominik Wilczewski, autor książki „Litwa po litewsku”. Ukazała się nakładem wydawnictwa Czarne.

Polska Agencja Prasowa

Z iloma Litwami mamy  
w rzeczywistości do czynienia?
– Z wieloma. Możemy mówić o Li-
twie właściwiej; pod tym pojęciem 
rozumiemy najczęściej współczesne 
państwo litewskie. Ale jest też mała 
Litwa, czyli tereny na lewym brzegu 
Niemna, znajdujące się w przeszło-
ści w granicach Prus Wschodnich. 

Możemy również mówić o Litwie 
w  znaczeniu historycznym, czyli 
o Wielkim Księstwie Litewskim. Jego 
obszar był jednak znacznie większy 
niż współczesna Litwa. Jest również 
Litwa żydowska, będąca ojczyzną li-
twaków, czyli litewskich Żydów. Była 
ona odmienną krainą historyczną, 
z własną kulturą i obyczajowością.

Ale jest również Litwa wyobrażona, 
romantyzowana. To Litwa z „Pana 
Tadeusza”, „Trylogii” Henryka Sien-
kiewicza, ogólnie z klasyki polskiej 
literatury. Takie wyobrażenie Litwy 
jest w Polsce cały czas żywe, ponie-
waż w dużej mierze jest oparte na 
naszej wiedzy historycznej i poloni-
stycznej wyniesionej ze szkoły.

Jaka jest zatem tytułowa  
Litwa po litewsku?
– To nowoczesne państwo nowocze-
snego narodu litewskiego. W drugiej 
połowie XIX wieku liderzy i  inte-
lektualiści, którzy stanęli na czele 
ruchu odrodzenia narodowego, po-
stanowili stworzyć odrębny, idący 
własną drogą byt, który już nie był-
by związany historycznie z Polską. 
W 1918 roku Litwinom udało się na 
własnych zasadach zbudować wła-
sne, niepodległe państwo.

Litwę po litewsku można zatem 
rozumieć w  sensie pozytywnym 
jako państwo, które Litwini tworzą 
po swojemu i nikomu innemu nie 
pozwalają narzucać sobie żadnych 
warunków.

A w sensie negatywnym?
– Takie rozumienie Litwy może 
również prowadzić do wniosku, że 
jest to kraj wyłącznie dla Litwinów 
w  bardzo wąskim rozumieniu et-
no-nacjonalistycznym. U  zarania 
drugiej niepodległości, czyli po 
rozpadzie Związku Sowieckiego, za 
pełnoprawnych gospodarzy w pań-
stwie litewskim uważano wyłącznie 
Litwinowów etnicznych, czyli tych, 
którzy uważają się za Litwinów i któ-
rzy znają język litewski, którym na 
co dzień się posługują.

Ci, którzy nie mieścili się w tych 
wąsko zarysowanych ramach, po-
zostawali na marginesie. Uważano 
także, że jeśli ktoś ma inne etniczne 
korzenie, a mieszka na tym terenie, 
powinien przyjąć litewską tożsa-
mość. Prowadziło to do prób litu-
anizowania czy przywracania litew-
skości mniejszościom narodowym.

Właśnie z takiego podejścia wyni-
kały animozje w litewsko-polskich 
relacjach. Pojawiało się pytanie, jak 

traktować Polaków mieszkających na 
Litwie. W tamtym okresie wcale nie-
rzadkie było podejście, że ci Polacy 
to tak naprawdę Litwini, którzy ulegli 
polonizacji i których należy zrelitu-
anizować. Wynikała z tego polityka, 
która była odbierana przez stronę 
polską jako polityka dyskryminacyj-
na. Takie podejście do tożsamości li-
tewskiej zaczyna się jednak zmieniać.

Czy współczesna litewska tożsa-
mość jest bardziej otwarta?
– Wraz z integracją europejską, ale 
też wraz z pojawianiem się wyzwań 
międzynarodowych, rozumienie li-
tewskości ulega zmianom. Dzisiaj na 
pewno społeczeństwo litewskie jest 
bardziej otwarte na to, aby akcepto-
wać ludzi o odmiennym pochodzeniu 
czy w ogóle większą różnorodność. 
Jest to jednak proces rozciągnięty na 
być może całe pokolenia.

Obecnie na Litwę przyjeżdżają 
uchodźcy z Ukrainy oraz Białorusi, 
a także migranci z obszarów nieko-
niecznie związanych kulturowo z Li-
twą. Jeśli oni chcą wiązać swoją przy-
szłość z Litwą, w pewnym momencie 
trzeba będzie podjąć próbę włączenia 
ich do litewskiego społeczeństwa. 
Trzeba będzie się także zastanowić, 
na jakich warunkach to się odbędzie.

Jak historia wpływa  
na współczesność Litwy?
– Historia odgrywa bardzo dużą rolę 
w  życiu społeczno-politycznym, 
szczególnie historia minionego stule-
cia i to, czego Litwa wówczas doświad-
czyła, jest źródłem bardzo głębokich 
traum, ale także czymś, w czym po-
szukuje się nauki na przyszłość.

W przeszłości jest również dużo 
kwestii kontrowersyjnych czy ciem-
nych stron, do których mniej chętnie 
się sięga, na przykład udział Litwi-
nów w Holokauście czy uczestnictwo 
w budowaniu systemu radzieckiego. 
Im bardziej próbuje się je wyciszać, 
z tym większą siłą potem to wszystko 
wybucha i utrudnia dialog między 
różnymi społecznościami, a  także 
wpływa na pozycję Litwy w świecie.

Wątki historyczne pojawiają się 
także w dyskusjach na bieżące te-
maty – stosunku Litwinów do osób 
LGBT, roli Kościoła we współcze-
snym świecie, a  także dyspropor-
cjach ekonomicznych w  poszcze-
gólnych częściach kraju. Nawet 
gdybyśmy chcieli pozostawić histo-
rię na boku, to ona i tak się odzywa.

A czy Litwini traktują siebie  
trochę jako naród wybrany?
– Faktycznie, obecne jest przeświad-
czenie, głównie wśród starszych 
pokoleń, o wyjątkowości Litwy i sa-
mych Litwinów. Myślę, że w dużej 
mierze jest ono oparte na kryte-
rium językowym. Litwini posługu-
ją się językiem, który jest uważany 
za archaiczny i który ma niemalże 
bezpośrednie związki z sanskrytem. 
Na tej podstawie łatwo jest budować 
poczucie wyjątkowości.

To wszystko jest jeszcze podsyco-
ne poczuciem, że litewski jest języ-
kiem trudnym. Udało się go również 
ocalić mimo trudnych warunków 
historycznych. Nie bez znaczenia 
jest tutaj rola tzw. książkonoszy. 
Przynosili oni z małej Litwy, z Prus 
Wschodnich na tereny Litwy wła-
ściwiej, która była pod wpływem 
Imperium Rosyjskiego, książki po li-
tewsku pisane alfabetem łacińskim. 
W  ten sposób został wykreowany 
mit obrońców języka, a litewski stał 
się wartością sakralizowaną.

Polskę i Litwę łączy historyczne do-
świadczenie imperializmu rosyjskiego 
oraz komunizmu. Podobnie w związ-
ku z tym zareagowaliśmy na wojnę 
w Ukrainie, jednoznacznie opowiada-
jąc się po stronie walczących w obro-
nie swojego państwa Ukraińców. Ja-
kie podobieństwa widzi pan między 
Polakami a Litwinami?
– Rzeczywiście, doświadczenie hi-
storyczne to na pewno coś, co nas 
do siebie zbliżyło po 1945 roku. 
Wspólne wydaje się doświadczenie 
zniewolenia oraz walka przeciwko 
niemu. Wskazałbym także na prze-
konanie, aby pewne procesy poli-
tyczne wprowadzać nie siłowo, ale 
na drodze dialogu i kompromisu.

Możemy porównywać nasze do-
świadczenia czasów komunizmu, 
ale to może być również ślepa ulicz-
ka. W Polsce czasami nie zdajemy 
sobie sprawy, czym do końca był 
Związek Sowiecki. Polska, mimo 
komunistycznej dyktatury, nie we-
szła w skład ZSRS. A Litwa już tak. 
W związku z tym w Polsce panowały 
większe swobody, jeśli chodzi cho-
ciażby o działalność Kościoła oraz 
działalność wydawniczą.

W czasach komunizmu Litwini, 
którzy chcieli być konsumentami 
kultury wysokiej, uczyli się języka 
polskiego, aby móc w tym języku 
czytać tłumaczenia zagranicznych 
książek, które były wydawane w Pol-
sce i które trafiały m.in. do wileń-
skich księgarni. W ten sposób język 
polski stawał się oknem na świat.

Ale w latach dziewięćdziesiątych 
to Polacy zachwycili się litewskim 
teatrem i m.in. takimi twórcami, jak 
Eimuntas Nekrošius, Rimas Tuminas 
czy Jonas Vaitkus.
– Przyczyn tego zachwytu szukał-
bym we wspomnianym już przeze 
mnie poczuciu wyjątkowości. Ci 
artyści byli lub są osobni, w  ich 
twórczości litewska wyjątkowość się 
uwidacznia. Widzimy w niej ludo-
wość, która nie popada w cepeliadę, 
odniesienie do chłopskich tradycji. 
Odnajdujemy również nawiązanie 
do świata z pogranicza pogaństwa 
i chrześcijaństwa, w którym przyro-
da jest nieodłączną częścią, z którą 
człowiek żyje w symbiozie.

Są również wierzenia, w  któ-
rych pojawiają się duchy domowe 
i święte węże, a także aura czegoś 
nie do końca rozpoznanego, ezote-

rycznego. Jest to moralny kompas, 
który w latach dziewięćdziesiątych 
sprawił, że Polacy zachłysnęli się 
litewskimi twórcami teatralnymi 
i w ogóle literaturą litewską.

A czy czegoś dzisiaj  
zazdrościmy Litwinom?
– Kiedy w 2020 roku na Białorusi 
wybuchły protestu przeciwko Alek-
sandrowi Łukaszence, Litwa jako 
pierwsza wystąpiła z  poparciem 
dla społeczeństwa białoruskiego. 
Swiatłana Cichanouska przyjecha-
ła do Wilna, gdzie została otoczona 
opieką i przy wsparciu litewskiego 
MSZ otworzyła biuro.

W Polsce w opinii publicznej po-
jawiło się wówczas dużo głosów, że 
Polska zrzekła się prometejskiej roli 
głównego opiekuna i adwokata krajów 
na wschód od naszej granicy i atako-
wanych przez Rosję. W tym dyskursie 
jako wzór odpowiedniego zachowania 
wskazywano właśnie na Litwę.

Litwa jest małym, ale aktywnym 
krajem, który boksuje powyżej swojej 
wagi. Miała odwagę przeciwstawić 
się Rosji, Białorusi i Chinom, stając 

po stronie Tajwanu. Litwa potrafiła 
zatem zbudować wizerunek kraju 
bardzo mocno zaangażowanego na 
arenie międzynarodowej i umiejące-
go przeskakiwać swoje ograniczenia.

Czym zatem jest książka „Litwa po 
litewsku”? Jaki jest do niej klucz?
– Myślę, że sięgną po nią zarówno 
osoby, które interesują się tematyką 
litewską, jak i ci, dla których będzie 
to pierwsze spotkanie z tym zagad-
nieniem.

Chciałem pokazać, że Litwa to nie 
tylko nasze romantyczne wyobraże-
nie o niej wyniesione ze szkoły, ale 
zarówno ten kraj, jak i jego społe-
czeństwo ma swoje specyficzne do-
świadczenia, przeżycia i aspiracje. 
Bardzo bym chciał, żeby dzięki jej 
lekturze udało się nam, Polakom, 
lepiej zrozumieć Litwę oraz to, skąd 
brały się w ostatnich latach proble-
my w stosunkach polsko-litewskich. 
Dzięki zrozumieniu doświadczeń 
Litwinów, Litwa i Litwini staną się 
bardziej zrozumiali i będziemy mo-
gli odnaleźć w nich podobieństwa 
do nas samych.  

•  Dominik Wilczewski – dziennikarz, publicysta, analityk. Ukończył politologię 
na Uniwersytecie Warszawskim, pracuje na Wydziale Polonistyki UW i w re-
dakcji portalu Przegląd Bałtycki. Fot. Facebook

Bez ruchu kręgosłup źle się rozwija 
Bóle kręgosłupa dokuczają nie tylko dorosłym. Pojawiają się już u dzieci poniżej 15. roku życia. O przyczynach tego 
zjawiska i możliwościach zapobiegania mówi fizjoterapeuta Alfréd Heckel ze Szpitala AGEL w Czeskim Cieszynie. 

Danuta Chlup (opr.)

Dlaczego wśród dzieci coraz częściej 
występuje wadliwa postawa ciała, 
bóle pleców i skolioza? 
– Dzieci są dzisiaj narażone na szereg 
czynników, które negatywnie wpły-
wają na ich postawę i kręgosłup. Jed-
ną z głównych przyczyn jest długie 
siedzenie – w szkole, w domu przy 
odrabianiu lekcji czy też ze smart-
fonem w ręce. Niedobór ruchu pro-
wadzi do osłabienia mięśni, które są 
niezbędne do utrzymania prawidło-
wej postawy. Dodatkowo niewłaści-
we siedzenie może zniekształcać krę-
gosłup i prowadzić do skoliozy, czyli 
bocznego skrzywienia kręgosłupa. 

Jak ruch może pomóc dzieciom 
w pozbyciu się tego problemu? 
– Zdrowy ruch jest kluczowy dla pra-
widłowego rozwoju mięśni i kości. Ak-
tywność fizyczna wzmacnia mięśnie, 
poprawia koordynację i elastyczność, 
pomaga w utrzymaniu prawidłowej 
postawy ciała. Regularny ruch poma-
ga także zapobiegać otyłości, która 
jest kolejnym czynnikiem ryzyka po-
wodującym problemy z kręgosłupem.

Jak konkretnie szkodzi dzieciom 
długie siedzenie w ławkach i czas 
spędzany z komórką w ręku? 
– Długie siedzenie w ławkach szkol-
nych bez dostatecznej liczby przerw 
służących do rozprostowania ciała 
prowadzi do jednostronnego obcią-
żenia kręgosłupa i mięśni. Efektem 
tego może być wadliwa postawa 
ciała i bóle pleców. Czas spędzony 
z komórką czy tabletem to kolejny 
problem, ponieważ dzieci siedzą 
często w nieodpowiedniej pozycji 
z  pochyloną głową, co powoduje 
nadmierne obciążenie kręgosłupa 
szyjnego i górnej części pleców. 

Dlaczego tak ważne jest dla dzieci 
wychowanie fizyczne w szkole i re-
gularny ruch? 
– Wychowanie fizyczne i aktywność 
sportowa są niezbędne do zapew-
nienia dzieciom regularnego ruchu. 

Pomagają one rozwijać poprawną po-
stawę ciała i wspomagają zdrowy roz-
wój. Prócz tego zajęcia sportowe uczą 
dzieci współpracy zespołowej, dys-
cypliny i wytrwałości. Ważne jest to, 
aby wychowanie fizyczne i sport były 
dla dzieci pozytywnym doświadcze-
niem, aby dzięki nim zyskały nawyki, 
które zostaną im na całe życie. 

Uważa pan, że niedobór ruchu jest 
przyczyną tego, że w Czechach ro-
śnie liczba dzieci otyłych? 
– Według najnowszych statystyk 
ok. 15 proc. dzieci w Republice Cze-
skiej jest otyłych. Ten alarmujący 
wskaźnik pokazuje, jak istotna jest 
oświata na temat zdrowego stylu 
życia i regularnego ruchu. Otyłość 
w wieku dziecięcym łączy się z sze-
regiem komplikacji zdrowotnych, 
w tym z dolegliwościami kręgosłu-
pa, i może mieć długotrwałe nega-
tywne skutki dla zdrowia dziecka.

Dlaczego dzieci mają często 
skrócone mięśnie i ograniczoną 
ruchomość? 
– Skrócone mięśnie są często na-
stępstwem niedostatecznego i jed-
nostronnego obciążenia aparatu 
ruchowego. Dzieci spędzają więcej 
czasu siedząc niż się ruszając, co 
powoduje nierównowagę. Wskutek 
długiego siedzenia bywają często 
skrócone mięśnie przedniej części 
ciała, takie jak mięśnie biodrowe, 

tymczasem mięśnie tylne, takie jak 
pośladki i tylne mięśnie uda, bywają 
osłabione. 

Jak rodzice mogą pomóc dzieciom 
w utrzymaniu prawidłowej postawy 
i zdrowego kręgosłupa? 
– Zalecam rodzicom, aby dbali o to, 
żeby ich dzieci miały codziennie do-
stateczną ilość ruchu. Powinni je za-
chęcać do aktywności sportowej, czy 
to w szkole, czy w ramach zajęć poza-

lekcyjnych. Duże znaczenie ma także 
ergonomiczne środowisko w domu, 
na przykład odpowiednio ustawione 
biurko i  krzesło. Rodzice powinni 
ograniczyć dzieciom czas, który spę-
dzają z komórką i wspierać je w aktyw-
nym spędzaniu czasu wolnego.

Ćwiczenie z fizjoterapeutą może po-
prawić wadliwą postawę ciała? 
– Ćwiczenie z fizjoterapeutą jest 
bardzo skutecznym sposobem, 

jak ją poprawić. Fizjoterapeuta 
może indywidualnie dostoso-
wać program ćwiczeń do potrzeb 
dziecka, skupić się na wzmocnie-
niu osłabionych mięśni i rozluź-
nieniu przeciążonych obszarów. 
Specjalne ćwiczenia pomagają 
skorygować nieprawidłową posta-
wę ciała, poprawić elastyczność 
i stabilność, i w ten sposób zapo-
biec dalszym problemom z kręgo-
słupem.  

•  Alfréd Heckel prowadzi zajęcia fizjoterapeutyczne z dziećmi. Fot. AGEL
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Naukowcy wydrukowali 
naczynia krwionośne
Z pomocą techniki druku 3D bio-
technologom udało się wytworzyć 
naczynia krwionośne serca, które 
przypominają naturalne. To duży krok 
w kierunku uzyskiwania w laborato-
rium tkanek do przeszczepów.
– W poprzednich badaniach opraco-
waliśmy nową metodę biodruku 3D 
znaną jako SWIFT (Sacrificial Writing 
Into Functional Tissue), przeznaczoną 
do tworzenia pustych kanałów w ży-
wej macierzy komórkowej. Tutaj, ba-
zując na tej metodzie, wprowadzamy 
współosiową metodę SWIFT (co-SWI-
FT), która odtwarza architekturę wie-
lowarstwową występującą w żywych 
naczyniach krwionośnych. Ułatwia 
to tworzenie spójnego śródbłonka 
i zwiększa odporność na ciśnienie we-
wnętrzne przepływającej krwi – tłuma-
czy jeden z naukowców, Paul Stankey.

Kluczową innowację stanowi unikalna 
dysza z dwoma niezależnie sterowal-
nymi kanałami „tuszów”, z których 
powstają naczynia: tuszu otoczkowe-
go na bazie kolagenu i tuszu rdzenio-
wego na bazie żelatyny.

•••
Komitet w sprawie  
małpiej ospy
Światowa Organizacja Zdrowia 
(WHO) poinformowała w środę, 
że zwoła Komitet ds. Nagłych Wy-
padków w sprawie małpiej ospy. 
Wzmagają się obawy przed rozprze-
strzenieniem się tego wirusa z Demo-
kratycznej Republiki Konga na kolejne 
państwa Afryki i poza nią.
Dotychczas wirus małpiej ospy był 
głównie aktywny w Demokratycznej 
Republice Konga (DRK), gdzie we-
dług danych WHO od początku roku 
zainfekował ponad 14 tysięcy osób 

i był odpowiedzialny za 511 zgonów. 
Choroba ta od dawna była obecna 
w DRK, ale w ostatnich latach nastę-
pował stopniowy wzrost zachorowań. 
Obecna epidemia spowodowana jest 
przez wirusa nazywanego kladem 1b. 
W ciągu ostatniego miesiąca potwier-
dzonych zostało 50 przypadków za-
chorowania na małpią ospę w Burun-
di, Kenii, Rwandzie i Ugandzie.
– W świetle rozprzestrzeniania się 
małpiej ospy poza DRK oraz możli-
wości dalszego międzynarodowego 
rozprzestrzeniania się w Afryce i poza 
nią zdecydowałem się zwołać Komi-
tet ds. Nagłych Wypadków zgodnie 
z Międzynarodowymi Przepisami 
Zdrowotnymi, aby doradził mi, czy epi-
demia stanowi zagrożenie dla zdrowia 
publicznego o zasięgu międzynarodo-
wym – powiedział Tedros Adhanom 
Ghebreyesus, szef WHO. Dodał, że 
komitet „zbierze się tak szybko jak to 
możliwe” i będzie składać się z nieza-

leżnych ekspertów z różnych dziedzin.
Małpia ospa jest odzwierzęcą chorobą 
zakaźną powodowaną przez wirusa. 
Wirus ten może być także przenoszo-
ny z człowieka na człowieka. Małpia 
ospa charakteryzuje się gorączką, 
bólem głowy, mięśni i wysypką przy-
pominającą krosty, przez co trudno 
odróżnić ją od ospy wietrznej. Choro-
ba ta najczęściej występuje w Afryce. 

•••
Wyprzedzić zawał
Nawet z dziesięcioletnim wyprze-
dzeniem sztuczna inteligencja może 
wykryć ryzyko zawału serca – wyka-
zały badania w Wielkiej Brytanii. Za 
kilka miesięcy metoda ta ma wejść do 
praktyki lekarskiej.
Jak informuje czasopismo „Lancet”, 
model sztucznej inteligencji (AI) do 
wykrywania ukrytej skłonności do 
zawału serca na podstawie tomografii 

komputerowej naczyń krwionośnych 
(angio-TK), przetestowano w pięciu 
szpitalach brytyjskich: w Oksfordzie, 
Milton, Keynes, Leicester, Liverpool 
oraz Wolverhampton. Jego wyniki 
okazały się zdumiewające, określone 
jako przełomowe, „zmieniające zasa-
dy gry” (game changer).
Angio-TK to nieinwazyjne badanie 
pozwalające ocenić stan tętnic oraz 
żył całego ciała. W przypadku zagro-
żenia zawałem serca (u pacjentów 
z bólem w klatce piersiowej) badane 
są tętnice wieńcowe, oplatające 
mięsień serca i zapewniające mu 
ukrwienie. Właśnie zawężenie tych 
naczyń lub ich zablokowanie na sku-
tek miażdżycy (odkładania się płytek 
miażdżycowych), wywołuje zawał ser-
ca. Badaniem takim można sprawdzić 
u kogo postępuje choroba wieńcowa 
i wymaga on leczenia, na przykład 
farmakologicznego, oraz zmiany stylu 
życia.  (PAP)

W SKRÓCIE O MEDYCYNIE
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PIŁKARSKI SERWIS
CHANCE LIGA

PILZNO – 
KARWINA 5:0
Do przerwy: 2:0. CZK: 72. Séne – 
26. Čavoš. Bramki: 23. Vašulín, 30. 
Slončík, 58. Červ, 63. Šulc, 87. Jirka. 
Karwina: Knobloch – Mikuš, Svozil, 
Krčík, Fleišman (46. Ražnatović) – 
Čavoš, Planka (67. Žák) – Regáli (35. 
Moses), Botos (85. Vinicius), Memić 
– Ezeh (67. Vecheta).

O tym meczu piłkarze Karwiny wolą 
szybko zapomnieć. My też. Rewelacyj-
nie bawili się wyłącznie gospodarze, 
którzy na swoim stadionie rozkręcili 
pokazówkę, zakończoną efektownym 
zwycięstwem. 

Karwiniacy paradoksalnie mogą 
podziękować sędziemu techniczne-
mu obsługującemu system wideo-
-weryfi kacji VAR, bo ten nie uznał 
kolejnych dwóch bramek zdobytych 
przez Pilzno z powodu milimetrowe-
go spalonego. Bez kontuzjowanego 
szwedzkiego stopera Bergqvista, z 
niepewnie interweniującym bramka-
rzem Knoblochem i co najważniejsze 
– grając od 26. minuty bez wykluczo-
nego Čavoša zespół Karwiny stał się 
łatwą przekąską dla głodnego piłki 
Pilzna. 

Drużyna Martina Hyskiego w miarę 
dzielnie trzymała się tylko w pierwszej 
połowie, przegranej 0:2. Po zmianie 
stron zabawa w kotka i myszkę rozkrę-
ciła się na dobre. Pilzno atakowało po-
mysłowo, często po szybkiej wymianie 
piłki w środku pola. Karwiniacy bie-
gali bez piłki, najczęściej w chaotycz-

nym ruchu Browna, o którym słyszeli 
z pewnością na lekcjach fi zyki. 

OSTRAWA – 
HRADEC KR. 1:0
Do przerwy: 0:0. CZK: 13. Kučera 
(H). Bramka: 90. Uchenna. Ostra-
wa: Markovič – Pojezný, Chaluš, 
Uchenna – Holzer, Rigo, Boula (55. 
Šín), Buchta (76. Juroška) – Ewerton 
(90. Fomba), Klíma (76. Tanko), Ku-
bala (55. Prekop).

Banik, który szykuje się do 
czwartkowego rewanżowego me-
czu z FC Kopenhaga w III rundzie 
eliminacji Ligi Konferencji Europy 
(19.00), męczył się w niedzielę u 
siebie z Hradcem Kralowej. Trzy 
punkty wystrzelił gospodarzom w 
90. minucie Uchenna, który idealnie 
musnął piłkę uderzoną z dystansu 
przez Rigę. 

W innych meczach 4. kolejki: 
Dukla Praga – Jablonec 0:2, Teplice 
– Liberec 2:1, Bohemians – Sparta 
Praga 1:2, Slavia Praga – Ołomuniec 
2:0, Pardubice – Slovácko 0:1, Ml. 
Bolesław – Cz. Budziejowice 4:0. 
Lokaty: 1. Sparta Praga 12, 2. Pilzno 
10, 3. Slavia Praga 10,… 7. Ostrawa 6, 
15. Karwina 3 pkt. W nast. kolejce: 
Karwina – Bohemians (sob., 17.00), 
Slovácko – Ostrawa (niedz., 20.00). 

CHANCE LIGA NARODOWA

CHRUDZIM – 
OSTRAWA B 6:1

Do przerwy: 4:0. Bramki: 8. Kosek, 
31. Hrubeš, 41. Kutík, 44. Látal, 65. 
Holub, 82. Kejř – 90. Komljenović. 
Ostrawa B: Struhař – Krupička, 
Měkota, Říha, Sirotek (67. Ogbu) – 
Holaň – Elakana (46. Komljenović), 
P. Jaroň (85. Málek), Chvěja (46. 
Nzanza), M. Jaroň (67. Samuel) – 
Kašpárek. 

O brutalnej drugoligowej rze-
czywistości przekonali się młodzi 
piłkarze Ostrawy, którzy w tym 
spotkaniu mieli niewiele do po-
wiedzenia. 

W innych meczach 5. kolejki: 
Prościejów – Vlašim 1:1, Zlin – Żiż-
ków 1:0, Táborsko – Brno 0:1, Líšeň 
– Opawa 0:1, Ołomuniec B – Jihlawa 
3:1, Sparta Praga B – Varnsdorf 1:1. 
Lokaty: 1. Zlin 13, 2. Chrudzim 12, 
3. Varnsdorf 8,… 7. Ostrawa B 7 pkt. 

MŚLF

ROSICE – 
TRZYNIEC 0:1
Do przerwy: 0:0. Bramka: 97. 
Cienciala. Trzyniec: Mrózek – Sze-
wieczek, Brak, Ivanović, Bolf (46. 
Cienciala) – Trček (79. Zinhasović), 
Agbo (84. Konečný) – Omasta (46. 
Brzóska), Machuča, Vlachovský – 
Dedič. 

Drużyna Tomáša Hejduška spisu-
je się w nowym sezonie kapitalnie. 
Trzyńczanie po dwóch kolejkach z 
kompletem punktów wypatrują ko-
lejnych przeciwników. Na boisku w 
Rosicach gola na wagę zwycięstwa 

zdobył w siódmej minucie doliczo-
nego czasu gry Cienciala, którego 
świetnie obsłużył Konečný. 

KARWINA B – 
STRÁNÍ 6:1
Do przerwy: 3:1. Bramki: 43. i 56. 
Alokhin, 30. Ojora, 36. Adeleke, 58. 
Baumgartner, 83. Ayaosi – 6. Haša. 
Karwina B: Šimeček – Vavřík, Egwu 
(80. Seriš), Drobek, Molitorisz – Alo-
khin (85. Kořenek), Jurga – Adeleke, 
Ayaosi (85. Magát), Ojora (71. Galík) 
– Baumgartner (71. Desmond).

To pierwsza wygrana rezerw Kar-
winy w tym sezonie i od razu różnicą 
klasy. Podopieczni Čestmíra Kročila 
złagodzili nieco chandrę panującą 
nad Olzą po wysokiej porażce A dru-
żyny w Pilźnie. 

W innych meczach 2. kolej-
ki: Frydek-Mistek – Hodonin 3:0, 
Hulczyn – Kromierzyż 1:2, S. Brno 
– Hlubina 1:1, Znojmo – Slovácko 
B 3:3, Zlin B – Uniczów 3:1, Brno 
B – Zlinsko 4:0, Blansko – U. Brod 
2:1. Lokaty: 1. Brno B, 2. Blansko, 3. 
Kromierzyż, 4. Trzyniec po 6 pkt.,… 
6. Karwina B 3 pkt. 

IV LIGA-gr. F
2. kolejka: Bogumin – Rzepiszcze 
4:1 (19. Váňa, 51., 62. Mooc, 88. Ferenc 
– 22. Macej), Opawa B – Hawierzów 
2:3 (69., 74. Blatný – 32., 87. Teplý, 33. 
Wojnar), Polanka – Witkowice 4:4, 
Bilowec – Břidlična 3:1, Frensztat 
p. R. – Karniów 1:0, Petřvald n. M. 
– Frydlant n. O. 4:0, Rymarzów – P. 

Polom 3:0, Wracimów – N. Jiczyn 
2:1. Lokaty: 1. Bilowec, 2. Petřvald 
n. M., 3. Bogumin, 4. Hawierzów po 
6 pkt. 

M. WOJEWÓDZTWA
2. kolejka: Cz. Cieszyn – Sl. Orłowa 
1:0 (Nesvadba), Kr. Pole – Stonawa 
0:6 (Cileček 2, Jatagandzidis 2, Maj-
kut, Chumchal), Koberzyce – Herz-
manice 8:1, Krawarze – Bruszperk 
3:0, Wrzesina – Raszkowice 0:7, 
Bruntal – St. Miasto 2:8, Haj – Dar-
kowiczki 5:1. Lokaty: 1. Krawarze, 
2. Haj, 3. Cz. Cieszyn po 6 pkt.,… 6. 
Stonawa 4, 8. Sl. Orłowa 3 pkt. 

IA KLASA-gr. B
1. kolejka: Jabłonków – Liskowiec 
1:1, Ticha – Olbrachcice 2:6, Palko-
wice – L. Piotrowice 2:2, Ostrawica 
– Bystrzyca 1:1, Sucha Górna – Śmi-
łowice 2:2, Dobratice – Koprzywnica 
4:0, Kozlowice – Libhošť 1:1. 

IB KLASA-gr. C
1. kolejka: Cierlicko 2022 – Gnojnik 
6:1, Nydek – Luczina 0:3, Żuków G. 
– I. Piotrowice 5:3, Wędrynia – Nie-
bory 0:5, Dobra – B. Orłowa 1:1, Ol-
drzychowice – Dziećmorowice 2:4.

MP FRYDEK-MISTEK
1. kolejka: Toszonowice – Piosek 
7:2, Śmiłowice B/Niebory B – Prżno 
1:2, Czeladna – Nawsie 4:2, Wojko-
wice – Hukwaldy 1:5.  (jb)

Bystrzyca razem z Markiem Gryczem
Piątkowemu popołudniu w Parku PZKO w Bystrzycy towarzyszyły duże olimpijskie emocje – gmina przed wielkim ekranem 
kibicowała przede wszystkim Markowi Gryczowi. Pięcioboista nowoczesny, który pierwsze kroki stawiał w klubie SC Bystrzyca i 
nadal jest jego członkiem, wypadł niestety poniżej oczekiwań w czwartkowej szermierce, a w piątkowym półfi nale nie zdołał już 
odrobić strat i wejść do sobotniego fi nału. 

Szymon Brandys

D
o piątkowego 
wieczora na 
gości czekały 
liczne atrakcje 
– oprócz oglą-
dania na żywo 
na dużym ekra-

nie zmagań olimpijskich z udzia-
łem Grycza, można było postrzelać 
z łuku lub pistoletu laserowego, 
pojeździć na koniu, wziąć udział 
w konkurencjach przygotowanych 
przez strażaków oraz najeść się do 
syta. – Kibicujemy i pamiętamy, bo-
wiem w 1980 roku mieliśmy na olim-
piadzie swojego mieszkańca, lekko-
atletę Stanisława Sajdoka i teraz po 
latach walczy Marek, wychowanek 
naszego klubu – mówił „Głosowi” 
wójt gminy Roman Wróbel. 

Strefę otworzyło w piątkowe po-
południe zapalenie znicza olimpij-
skiego, które symboliczną klamrą 
spięło igrzyska z 1980 roku w Mo-
skwie z tegorocznymi zmaganiami 
w Paryżu. To właśnie Sajdok pobiegł 
z Parku PZKO z płonącą pochodnią. 

Na widowni przed ustawionym na 
scenie wielkim ekranem nie zabra-
kło też rodziców Marka Grycza oraz 
– komentującego wraz z wójtem całe 
wydarzenie – trenera Ivo Konvički. 

– Nie mogłem jechać do Paryża, 
bo jeślibym miał zejść na zawał, to 
lepiej bliżej domu niż tam – wyja-
śniał swoją nieobecność na igrzy-
skach ojciec pięcioboisty Roman. 
– Emocje są wielkie a o igrzyskach 
marzyłem razem z synem; to marze-
nie się spełniło, dzięki czemu to lato 
jest wyjątkowe – dodał. 

Kciuki za sportowca trzymał też 
Marek Byrtus, który wraz z synem 
Tobiaszem swoich sił próbował m.in. 
w – jednej z atrakcji bystrzyckiej stre-
fy – strzelaniu z łuku. – Mijaliśmy 
się z Markiem Gryczem na basenie, 
a w klasie 9. był moim nauczycielem; 
muszę przyznać, że wychowanie fi -
zyczne z nim nie należało do najła-
twiejszych – wspominał Tobiasz. 

Niestety zmagania o złoto dla 
pięcioboisty zakończyły się już w 
piątek. Nie udało mu się awansować 
do sobotniego fi nału. – W związku 
z tym odwołujemy sobotnią strefę 

kibica i wspólne kibicowanie przed 
wielkim ekranem w parku zakoń-
czymy dziś wieczorem – powiedział 
Wróbel. 

Kibice w Bystrzycy gromkimi 
brawami obdarzyli pierwszego 

(w sportach indywidualnych) 
tegorocznego złotego czeskiego 
medalistę Martina Fuksę. Kana-
dyjkarz Fuksa w fi nale regat olim-
pijskich w konkurencji jedynek na 
1000 m wygrał pewnie z czasem 

3:43,16, co jest nowym rekordem 
olimpijskim. 

Relację wideo obejrzeć można na 
glos.live/grycz. 

• Bystrzyca w piątek trzymała mocno 
kciuki za Marka. FOT. SZYMON BRANDYS

To było święto sportu z wielkim sukcesem frekwencyjnym. Ludzi dopadł chyba głód 
sportu związany z tym, że poprzednie igrzyska odbyły się w reżimie covidowym. 
To były piękne igrzyska i myślę, że będziemy długo je pamiętać 

Tomasz Majewski, szef polskiej misji olimpijskiej w Paryżu

Przegrany fi nał, wygrane srebro
Polscy siatkarze ze srebrem igrzysk olimpijskich. To pierwszy medal biało-czerwonych od pamiętnych igrzysk w Montrealu w 1976 roku, gdzie 
zespół prowadzony przez Huberta Wagnera zdobył medal najcenniejszego kruszcu. W sobotnie wczesne popołudnie siatkówkę wybili nam 
z głowy obrońcy olimpijskiego tytułu, Francuzi, wygrywając pewnie 3:0 (25:19, 25:20, 25:23). W spotkaniu emocji było niestety jak na lekarstwo.

Tomasz Wolff 

W
szystkie par-
tie sobotniego 
fi nału były do 
siebie łudzą-
co podobne. 
Walka punkt 

za punkt toczyła się praktycznie 
tylko na początku każdego seta, 
potem Francuzi trenowani przez 
trzykrotnego medalistę olimpij-
skiego, Włocha Andreę Gianie-
go, włączali szósty, a może nawet 
jeszcze wyższy bieg i  odjeżdżali 
bezradnym Polakom. Francja była 
zespołem, Polska zlepkiem indy-
widualności, które tego dnia nie 
nadawały na tych samych falach. 
Kapitan Bartosz Kurek miał tylko 
przebłyski wielkiej formy, Tomasz 
Fornal, który w półfi nale dźwignął 
Polaków z  ogromnego kryzysu, 
wykrzykując na jednym z czasów 
słynną już mową motywacyjną, 
był cieniem samego siebie, a Wil-
fredo Leon zaczął kompletować 
asy, kiedy było już na to stanow-
czo za późno. Przebudził się przy 
stanie 2:0 i 24:19 dla rywali, dając 
nadzieję, że Polska po raz drugi po-
wstanie niczym Feniks z popiołów. 
Nic jednak z tych rzeczy. Widać nie 
na darmo polska noblistka Wisława 
Szymborska pisała „Nic dwa razy 
się nie zdarza”.

– Francuzi grali kosmiczną 
siatkówkę – powiedział na gorąco 
po spotkaniu były reprezentant 
Polski, Andrzej Wrona, pracu-
jący na igrzyskach olimpijskich 
dla Eurosportu. – W ataku i przy-
jęciu. Szkoda, że ten mecz nam, 
kibicom, i chłopakom tak szybko 
przeleciał.

Spotkanie na chłodno ocenił też 
mistrz olimpijski z 1976 roku, Ry-
szard Bosek. W rozmowie z Wirtu-

alną Polską przyznał, że „przegrana 
to nie kwestia poszczególnych gra-
czy, lecz całej drużyny”. – Zrobili-
śmy zbyt dużo błędów, a za pomyłki 

w siatkówce bardzo mocno się pła-
ci. To miało przełożenie na wynik. 
Trzeba to zaakceptować, bo byliśmy 
gorsi – stwierdził.

W  kontekście całego turnieju 
olimpijskiego trzeba jednak po-
wiedzieć – mimo dotkliwej po-
rażki, Polacy wygrali srebro, a nie 
przegrali złoto. Mówiła o tym jed-
na z najlepszych siatkarek w histo-
rii, Katarzyna Skowrońska. Powie-
działa, że za kilka tygodni, może 
kilka miesięcy do siatkarzy do-
trze, że są srebrnymi medalistami 
olimpijskimi. Życie wyprzedziło 
jednak chyba jej przypuszczenia, 
bowiem Bartosz Kurek, Wilfredo 
Leon czy Jakub Kochanowski od-
bierali krążki uśmiechnięci, jakby 

zeszło z nich powietrze i dotarło, 
że są niemal na sportowym Olim-
pie.

– Nie chcę narzekać na srebro. 
Powiedziałem chłopakom, że  je-
stem z nich bardzo dumny. Dla mo-
ich kolegów, którzy będą dalej 
w reprezentacji, niech wezmą to, 
niech to będzie paliwo i za cztery 
lata zdobyć złoto. To  była czysta 
przyjemność grać z tymi ludźmi. 
To jest medal nas wszystkich, ca-
łej polskiej siatkówki – powiedział 
Kurek przed kamerą Eurosportu 
po  ceremonii medalowej. Wbrew 
temu, co ogłosiły media, że lider 
kadry zakończy przygodę z repre-
zentację, Kurek nie powiedział chy-
ba jeszcze ostatniego słowa.  

GŁOSY NA GÓRZE

•••
Największy sukces 
olimpijski polskiej piłki 
siatkowej od 48 lat! Nasi 
Siatkarze na podium w Paryżu 
ze srebrnym medalem 
olimpijskim! Niesamowity 
moment! Gratulujemy 
i dziękujemy! Brawo!

Andrzej Duda, 
prezydent RP 
na platf ormie X

•••
Daliście nam, Panowie, 
bardzo dużo radości, więc 
jakoś przebolejemy ten fi nał. 
Serdeczne dzięki.

Donald Tusk, 
premier RP 
na platf ormie XOsiem medali drużynowych

Siatkarskie srebro to dopiero ósmy 
medal, jaki wywalczyły polskie zespo-
ły na igrzyskach olimpijskich. Są to 
złote krążki: Monachium 1972 (pił-
ka nożna), Montreal 1976 (siatkówka 
mężczyzn); srebrne: Montreal 1976 
(piłka nożna), Barcelona 1992 (piłka 
nożna), Paryż 2024 (siatkówka męż-
czyzn) oraz brązowe: Tokio  1964 
(siatkówka kobiet), Meksyk 1968 
(siatkówka kobiet) i Monachium 
1972 (piłka ręczna).

Srebrna polska drużyna 
prowadzona przez Nikolę Grbicia: 
Mateusz Bieniek, Tomasz Fornal, 
Norbert Huber, Marcin Janusz, 
Łukasz Kaczmarek, Jakub 
Kochanowski, Bartosz Kurek, 
Wilfredo Leon, Grzegorz Łomacz, 
Kamil Semeniuk, Aleksander Śliwka, 
Paweł Zatorski i Bartłomiej Bołądź, 
który zaczął turniej jako rezerwowy, 
a później zastąpił w składzie 
meczowym kontuzjowanego Bieńka.

• Srebrna drużyna siatkarzy prowadzona przez Nikolę Grbicia. Fot. Facebook/Polska Siatkówka

Trzeci olimpijski krążek
Natalia Kaczmarek jest drugą polską 
lekkoatletką, która zdobyła olimpij-
ski medal w biegu na 400 metrów. 
W piątek w Paryżu wywalczyła 
brąz. W 1976 roku na tym dystansie 
triumfowała Irena Szewińska. 26-let-
nia Kaczmarek w fi nale na Stade de 
France uzyskała czas 48,98. Wygrała 
Marileidy Paulino z Dominikany, która 
poprawiła rekord olimpijski na 48,17. 
Srebro dla Salwy Eid Naser z Bahrajnu 
– 48,53.
Tym samym Kaczmarek zdobyła swój 
trzeci medal olimpijski. Trzy lata temu 
w Tokio wywalczyła złoto w sztafecie 
mieszanej oraz srebro w sztafecie 
4x400 m. 
Przed rokiem Kaczmarek wywalczyła 
srebrny medal mistrzostw świata 
w Budapeszcie, gdzie triumfowała 
Paulino. Reprezentantka Dominikany 
w stolicy Francji ponownie była naj-
lepsza.

•••
Złoto? Może za cztery lata
Julia Szeremeta zdobyła srebrny me-
dal igrzysk w Paryżu w bokserskiej 
kategorii 57 kg. W sobotnim fi nale 
przegrała jednogłośnie na punkty 
z Tajwanką Yu Ting Lin. – Marzyłam 
o przywiezieniu do Polski złota, wró-
cę po nie na igrzyska za cztery lata 
i zdobędę – powiedziała Polka.
Niespełna 21-letnia Polka, która uro-
dziny obchodzić będzie 24 sierpnia, 
od początku miała problem w star-
ciu z wyraźnie wyższą rywalką. Lin 
skutecznie wykorzystywała większy 
zasięg ramion. Trzymała Szeremetę 
na dystans i skutecznie punktowała. 
Szeremeta podkreśliła, że jest bardzo 
szczęśliwa z tego co osiągnęła.
28-letnia Lin jest dwukrotną złotą 
medalistką mistrzostw świata (2018, 
2022). Tajwanka i Algierka Imane 
Khelif zostały przez Międzynarodo-

wą Federację Boksu zdyskwalifi ko-
wane już w trakcie ubiegłorocznych 
mistrzostw świata, a dokładnie po 
ich półfi nałowych walkach. IBA argu-
mentowała, że nie zdały testu mają-
cego na celu ustalenie płci.

•••
Na otarcie łez
Daria Pikulik zdobyła srebrny medal 
olimpijski w omnium na kolarskim 
torze. Był to ostatni start reprezen-
tanta Polski w igrzyskach w Paryżu. 
Pierwsze miejsce w omnium zajęła 
Amerykanka Jennifer Valente, a trze-
cie Nowozelandka Ally Wollaston. 
– To był genialny wyścig, niesamowi-
cie mądra jazda Darii. Fantastyczne 
emocje do samego końca, więc wiel-
kie, wielkie gratulacje – powiedziała 
Maja Włoszczowska, dwukrotna 
srebrna medalistka olimpijska.
Podkreśliła, że ma nadzieję na po-

zytywny impuls związany z tym 
medalem.
– Oby był to bodziec stawiający pol-
skie kolarstwo na nogi. Mieliśmy me-
dale w kolarstwie górskim, mieliśmy 
na szosie. Od zawsze wiedzieliśmy, że 
mamy fantastycznych kolarzy toro-
wych. Wiedzieliśmy, że Daria i Mate-
usz Rudyk mają tutaj wielkie szanse 
na medal. Od wielu lat na igrzyskach 
czegoś brakowało. Szacunek dla Darii 
– podkreśliła Włoszczowska.

•••
Ostatni medal 
Dla reprezentacji Czech wywalczy-
ła go w rzucie oszczepem Nikola 
Ogrodníkowa. Pochodząca z Ostra-
wy lekkoatletka zdobyła brąz, który 
dał jej rzut na odległość 63,68 me-
trów. Wygrała Japonka Haruka Kita-
guchi (65,80), druga była Jo-Ane van 
Dyk z RPA (63,93). (PAP)

W SKRÓCIE

•  Nikola Ogrodníkowa wraz 
z partnerem życiowym Petrem 
Vráną (kapitanem hokeistów 
Trzyńca) i jego synem Lee. 
Fot. Czeski Komitet Olimpijski
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Spieszmy się kochać ludzi, tak szybko odchodzą.
ks. Jan Twardowski

Z głębokim smutkiem zawiadamiamy, że w dniu 
9 sierpnia 2024 roku, w wieku niespełna 82 lat, odeszła 
od nas nasza Ukochana Mamusia, Siostra, Szwagierka, 
Ciocia, Babcia, Prababcia

śp. EMILIA SEMBOL
Wspominają z miłością i żalem Synowie z rodzinami, 
Brat z żoną, wnuki i prawnuki, rodzina i przyjaciele.
Ceremonia pożegnalna odbędzie się w dniu 16 sierpnia 
2024 o godz. 13.00 w kaplicy cmentarnej przy ulicy 
Cmentarnej w Czeskim Cieszynie.

Zostaniesz na zawsze w naszych sercach.
GŁ-403

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy, że 
9 sierpnia 2024 zmarł w wieku 95 lat nasz Kochany

śp. inż. WŁADYSŁAW SZURMAN
emerytowany pracownik Huty Trzynieckiej, 

zamieszkały w Trzyńcu
Pogrzeb Zmarłego odbędzie się  14. 8. o godz. 15.00 
z kościoła ewangelickiego w Bystrzycy. Zasmucona 
rodzina.

GŁ-404

Z wielkim żalem przyjęliśmy wiadomość o odejściu na Wieczny Spoczy-
nek naszego Kolegi i Przyjaciela

śp. inż. JÓZEFA CIENCIAŁY
długoletniego przewodniczącego Klubu Seniora MK PZKO 

w Jabłonkowie
Wyrazy współczucia dla Jego bliskich. Niech mu Ziemia Śląska lekką 
będzie. Cześć Jego pamięci.

GŁ-399

WSPOMNIENIA

ŻYCZENIA

NEKROLOGI

Znajdź nas
na X-ie

I N F O R M A T O R

Są chwile, o których się w życiu nie zapomina.
Dnia 13 sierpnia mija 2. rocznica śmierci naszego Ko-
chanego

śp. JANA CZYŻA
emerytowanego porucznika

z Cierlicka Górnego
Z miłością i szacunkiem wspominają synowie i  kuzynka 
Apolonia.

GŁ-396

Jest niezwykłe w dzisiejszym świecie 
spotkać małżeństwo, które trwa już 
65 lat.
15. 8. obchodzą swój wielki jubileusz 
nasi Rodzice

DANUTA i BRONISŁAW 
HARABASZOWIE

Mamo i Tato, z całego serca dziękuje-
my i życzymy dużo dalszych lat prze-
żytych w zdrowiu i radości. Najbliżsi.

RK-060

CO NA ANTENIE

POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regio-
nalne od godz. 6.00; powtórka na 
antenie ČT2, niedziela od godz. 
19.30.
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05 Ostrawa 107,3 MHz i Trzyniec 
105,3 MHz.
RADIO KATOWICE: „U Polaków 
za Olzą” – niedz. godz. 13.05 na 
103 FM. Archiwum audycji: radio.
katowice.pl/Zaolzie.

CO W TERENIE

LESZNA DOLNA – MK PZKO  za-
prasza na  XVIII  rocznik Przeglądu 
Kapel  Ludowych. Impreza odbę-
dzie się w niedzielę 18 sierpnia  
o godz. 14.00 w  Domu PZKO. W 
programie  od godz. 15.00 wystą-
pią: Cimbálová Muzika „Úsměv” 
(Ostrava-Stará Bělá), Kapela Gó-
ralska  „Wałasi” (Istebna), Kapela 
Góralska „Lipka” (Jabłonków).  
Proponujemy placki z blachy na 
różne sposoby, gulasz, zbójecką, 
ciastka domowe, napoje. Sprzedaż 
wyrobów z drewna, tombola, dla 
dzieci dmuchany zamek. Wstęp – 
wolne datki.
PIOTROWICE k. KARWINY – 
Gminy Piotrowice, Zebrzydowice i 
Godów zapraszają 17. 8. na Rajd Ko-
larski Szlakiem Walk Powstańców I 
Powstania Śląskiego organizowany 
pod honorowym patronatem Kon-
sulatu Generalnego RP w Ostrawie. 
Wyjazd z placu zamkowego w Ze-
brzydowicach w sobotę 17. 8. o 
godz. 10.30, bezpłatna rejestracja 
uczestników do godz. 10.00 (obo-
wiązkowy kask). W Domu Kultury 
w Piotrowicach krótka przerwa z 
możliwością obejrzenia wystawy 
„Z historii rajdu”. Uroczyste zakoń-
czenie rajdu w kompleksie rekre-
acyjnym w Godowie. Współorga-
nizatorami imprezy są MK PZKO 
w Piotrowicach, Koexistencia opp., 
Koło Turystyki Rowerowej w Go-
dowie, Koło Macierzy Ziemi Cie-
szyńskiej w Zebrzydowicach.
PTTS „BŚ” – Zaprasza 14. 8. na 
spacer po arboretum we Frydku i 
po frydeckim lesie, który prowa-
dzi Wierka Piekarska, tel. 737 818 
785. Trasa długości około 5 km. 
Dojazd: z Hawierzowa (dworzec 
autobusowy) autobus nr 369 o 
godz. 9.45, z Cz. Cieszyna (dworzec 
autobusowy) nr 732 o godz. 9.00 
do Hawierzowa-Cieszyńska, dalej 
patrz powyżej; z Karwiny (dworzec 
autobusowy) autobusem nr 583 o 
godz. 8.38 do Hawierzowa (dwo-
rzec autobusowy), dalej patrz po-
wyżej. Wychodzimy z przystanku 
Frydek-Mistek-Bruzovská o godz. 
10.30. 
 W dniach 16.-17. 8. spróbuj z 
nami nowej przygody i wybierz 
się na Rajd Nocny – beskidzkimi 
ścieżkami. Prowadzi i zgłoszenia 
przyjmuje do środy 15. 8. Michał 
Kaleta, tel. 608 161 846. Trasa: ht-
tps://mapy.cz/s/gotumupunu – 17,5 
km. Startujemy z Nydku-Rynku od 
gospody „Pod Lípou” o godz. 21.00, 
śniadanie zjemy w Domu PZKO w 
Trzyńcu-Końskiej pod Osówką. 
Dojazd do Nydku autobusem z 
Trzyńca (dworzec autobusowy) 
o 20.10, z Bystrzycy-Centrum o 
20.23. 

 Zaprasza 20. 8. na tradycyjną 
wycieczkę na Trójstyk połączoną z 
ogniskiem i opiekaniem parówek 
(parówki we własnym zakresie). 
Wychodzimy z Bukowca od szkoły 
o 9.45. Kierownik wycieczki Wanda 
Vampola, tel. 732 731 214.

OFERTY

WYNAJMĘ MIESZKANIE w Czeskim 
Cieszynie-Sibicy (3+1), 4. piętro. 
Więcej informacji tel. 605 267 961.

GŁ-388

WYSTAWY

CENTRUM SZTUKI CHAGALL, 
Repinova 16, Morawska Ostra-
wa: do 2. 9. wystawa Bronisława 
Liberdy pt. „Niezapomniany”. 
Czynna: po-pt w godz. 9.00-17.00, 
so: w godz. 9.00-12.00.
CZ. CIESZYN, KONGRES POLA-
KÓW, ul. Grabińska: do 20. 8. 
wystawa pt. „I wojna światowa w 
pamięci pokoleń”. Czynna: wt-pt 
w godzinach 8.00-15.00.
CZ. CIESZYN, ZARZĄD GŁÓWNY 
PZKO, ul. Strzelnicza 28, galeria 
w holu na parterze: wystawy pt. 
„Z historii polskiej szkoły w Pio-
sku” i „ Z historii polskiej szkoły 
na Bagińcu”. Czynne w godzinach 
otwarcia budynku. 
GALERIA MIASTA TRZYŃCA, 
Dom Kultury „Trisia”: do 30. 8. 
wystawa pt. „Garden of Internali-
zed Gaze”. Czynna: po-pt w godz. 
8.00-16.00.
HAWIERZÓW, Muzeum Górni-
cze, ekspozycja Historia pisana 
węglem, ul. Pavlovova 583/2: do 
30. 8. wystawa fotografi i Romana 
Dzika pt. „Polska Sahara”. Czynna: 
po i czt: w godz. 9.00-18.00, wt i pt: 
w godz. 9.00-15.00.
JABŁONKÓW, MUZEUM TROJ-
MEZÍ, plk. Velebnovského 150: 
do 10. 11. wystawa pt. „Stuletnie sa-
natorium chorób płuc w Jabłonko-
wie”. Czynna: wt-pt: w godz. 8.00-
16.00, so i nie: w godz. 9.00-17.00.
KARWINA, Oddział Literatury 
Polskiej Biblioteki Regionalnej 
w Karwinie, Rynek Masaryka: 
do 30. 8. zaprasza na wystawę 
prac grafi cznych pt. „Przestrzeń 
rozwoju” autorstwa Ryszarda Ba-
lonia i jego uczniów. Wystawa bę-
dzie czynna w godzinach otwarcia 
(patrz www.rkka.cz).
MUZEUM TĚŠÍNSKA, ul. Głów-
na 115/15, Cz. Cieszyn: do 27. 10. 
wystawa pt. „Pędzlem, ołówkiem, 
dłutem”. Czynna wt-nie: w godz. 
9.00-17.00.
TRZYNIEC, MUZEUM HUTY 
TRZYNIECKIEJ i MIASTA 
TRZYŃCA, Sala Wystaw, ul. 
Frýdecká 387: do 30. 8. wystawa 

międzynarodowa pt. „Sympozjum 
wzbogaciło Trzyniec I i II”. Czyn-
na: wt-pt: w godz. 9.00-17.00, nie: 
w godz. 13.00-17.00.
 do 15. 11. wystawa pt. „Skarby i 
ciekawostki z magazynu”. Czynna: 
wt-pt: w godz. 9.00-17.00, nie: w 
godz. 13.00-17.00.
  do 30. 9. wystawa fotografi i 
Pavla Zubka pt. „Werk w zmianach 
czasu”. Czynna: wt-pt: w godz. 
9.00-17.00, nie: w godz. 13.00-
-17.00.
 do 20. 10. wystawa pt. „Białe zło-
to – krucha porcelana”. Czynna: 
wt-pt: w godz. 9.00-17.00, nie: w 
godz. 13.00-17.00.

CO ZA OLZĄ 

COK „Dom Narodowy”, Cen-
trum Folkloru Śląska Cieszyń-
skiego: do 30. 9. wystawa pt. „Cie-
szyńskie piękno – Hoczki”. Czynna: 
po-pt: w godz. 10.00-16.00.
 Miejska Galeria Sztuki Współ-
czesnej: do 30. 8. wystawa pt. „50 
lat Komisji Fotografi i Krajoznaw-
czej ZG PTTK”. Czynna: po-pt: w 
godz. 10.00-16.00.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul. 
Mennicza 46, Cieszyn: do 30. 8. 
wystawa pt. „Nasz drogi i święty 
skarb. 30-lecie Książnicy Cieszyń-
skiej”. Czynna wt-pt: w godz. 8.00-
18.00, so: w godz. 9.00-15.00.
MUZEUM DRUKARSTWA, Przy-
stanek „Grafi ka”, ul. Głęboka 50, 
Cieszyn: do 31. 8. wystawa pt. „Se-
cesyjna przygoda z ekslibrisem”. 
Czynna: w po-czt: w godz. 10.00-
-15.00, pt: w godz. 14.00-20.00; so i 
nie: w godz. 11.00-18.00.
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃ-
SKIEGO, Galeria Wystaw Czaso-
wych, ul. T. Regera 6, Cieszyn: 
do 15. 9. wystawa pt. „Imago Prin-
cipatus Silesiae Teschinensis. 
Księstwo Cieszyńskie na mapach 
z kolekcji Muzeum Śląska Cieszyń-
skiego”. Czynna: wt, czw i nie: w 
godz. 10:00-15.00; śr: w godz. 
12.00-17.00; pt, so: w godz. 10.00-
-16.00.
 ekspozycja stała pt. „Sztuka 
gotyku i renesansu”. Wejście na 
ekspozycję z przewodnikiem: wt, 
czt i pt: w godz. 10.00-14.00; śr: 
w godz. 12.00-16.00; so: w godz. 
10.00-15.00; nie: w godz. 10.00-
14.00.
 ekspozycja stała pt. „Na skrzy-
żowaniu dziejów i kultur”. Wejście 
na ekspozycję z przewodnikiem: 
wt, czt i pt: w godz. 10.00-14.00; 
śr: w godz. 12.00-16.00; so: w godz. 
10.00-15.00; nie: w godz. 10.00-
-14.00.
WIEŻA PIASTOWSKA i ROTUN-
DA św. Mikołaja, Cieszyn: czynne 
codziennie w godz. 9.00-19.00. 

WAŻNE INFORMACJE
 � Nowym dostawcą dla prenumeratorów „Głosu“ jest od 1 listopada 

2023 roku PNS, a.s.
 � Bezpłatna linia telefoniczna: 800 400 412 (czynna w dni robocze 

7.30-17.00)
 � Zamówienia pisemne: První novinová společnost, a.s. Zákaznické 

centrum, Evropská 888, 664 42 Modřice, e-mail: zakaznickecentrum@
pns.cz

 � Wszelkie zamówienia, zmiany i reklamacje prosimy kierować pod nr. 
tel. 800 400 412.

Prawdopodobnie 
pierwszym odnotowanym 
w zachowanych źródłach 
przedstawicielem rodu 
Bestekurów (Besztekurów) 
był Mateusz Bestekur, 
właściciel gruntu 
w Trzanowicach Dolnych, 
wymieniony w katastrze 
karolińskim z 1723 roku.

W
śród przedsta-
wicieli tego 
rodu można 
odnaleźć i ka-
tolików, i pro-
t e s t a n t ó w. 

Katoliczką była Barbara Bestekur, 
komornica (tj. osoba wynajmująca 
komorę, czyli izbę), która zmarła 
31 marca 1793 roku w Trzanowicach 
Dolnych nr 11 w wieku 80 lat. Jednak 
większość Bestekurów była prote-
stantami.

W  urbarzu (spisie powinności) 
sporządzonym dla Trzanowic Dol-
nych w 1770 roku pojawia się An-
drzej „Pestekur”, właściciel gospo-
darstwa pod numerem 20, zapewne 
potomek Mateusza z katastru karo-
lińskiego. Jego synami byli: Andrzej 
(młodszy) (ur. ok. 1756/1757), Michał 
(żonaty od 1779 r. z Marią Hubacz 
z Wielopola), Paweł (ur. ok. 1766), 
Jakub (ur. ok. 1766) i Jan (ur. 1776). 
Od Andrzeja (młodszego), Pawła 
i Jakuba wywodzą się trzy linie rodu 
Bestekurów, mieszkające w XIX wie-
ku w Trzanowicach.

Pierwsza linia 
Bestekurów z Trzanowic
Andrzej (ur. ok. 1756/1757) był wła-
ścicielem gruntu w Trzanowicach 
Dolnych nr 20. Zmarł w 1827 roku. 
Żenił się dwukrotnie. Jego pierwszą 
żoną była poślubiona w 1786 roku 
Maria Myrta, drugą poślubiona 
w 1816 roku Maria Bieniek (Binek). 

Z pierwszego małżeństwa pocho-
dzili Anna (ur. 1791), Jan (ur. 1795), 
Paweł (1801-1841) i Maria (ur. 1806), 
z drugiego Ewa (ur. 1819), Andrzej 
(ur. 1823, żonaty od 1851 r. z Anną 
Pindór z  Grodziszcza) i  Zuzanna 
(1826-1826).

Jan Bestekur (ur. 1795) fi guruje 
w księgach metrykalnych jako wła-
ściciel gruntu w Trzanowicach Dol-
nych nr 21. Żonaty od 1816 roku z Ewą 
Brych, doczekał się z tego małżeń-
stwa Jerzego (ur. 1817), Jana (1823-
-1836), kolejnego Jerzego (1828-1829) 
i Pawła (1837-1837).

Druga linia 
Bestekurów z Trzanowic
Paweł (ur. ok. 1766) był właścicie-
lem gruntu w  Trzanowicach Dol-
nych nr 24, zmarł jednak w  1849 
roku w  Wielopolu. Żenił się trzy-
krotnie: w 1786 roku z Ewą Myrtą, 
w 1808 roku z wdową Marią Biedra-
wą z Trzycieża i w 1830 roku z Zu-
zanną Twardy z Wielopola. Z pierw-
szego małżeństwa pochodzili Maria 
(ur. 1788), Anna (1792-1792) i Jan (ur. 
1794), z trzeciego Paweł (ur. 1839).

Jan Bestekur (ur. 1794) objął oj-
cowski grunt w Trzanowicach Dol-
nych nr 24. Między 1816 a 1820 roku 
został wójtem i pełnił tę funkcję do 
1835 roku (zastąpił go Paweł Goch). 
Zmarł w 1848 roku. Katolicki pro-
boszcz z Gnojnika jako przyczynę 
zgonu wpisał „Lungensucht”, co 
można tłumaczyć jako suchoty.

Był żonaty z Zuzanną Biedrawą 
z  Wielopola; z  tego małżeństwa 
pochodzili Jan (ur. 1823, żonaty 
z  Marią Niemczyk), który odzie-
dziczył rodzinny grunt, oraz Maria 
(ur. 1825), Anna (1828-1830), Paweł 
(1832-1853), Jerzy (ur. 1835) i Andrzej 
(ur. 1840).

Trzecia linia 
Bestekurów z Trzanowic
Jakub (ur. ok. 1766) był właścicie-
lem gruntu chałupniczego w Trza-
nowicach Dolnych nr 33. Ożenił się 
w 1806 roku, mając według metryki 
ślubu 40 lat, czyli sporo, jak na pierw-

szy ślub w  tamtych czasach. Jego 
wybranką była Zuzanna Cichy z Gro-
dziszcza. Jakub zmarł w 1831 roku, 
jego żona cztery lata później. Z mał-
żeństwa Jakuba i Zuzanny pochodzi-
ły bliźniaczki Maria i Anna (ur. 1806) 
oraz syn Jan (ur. 1811).

»Handerlok«
W latach 80. XIX wieku w Kocobędzu 
mieszkał niejaki Bestekur (Besztekur), 
który – jak to ujęła redakcja „Zarania 
Śląskiego” – „był chodząca pocztą, 
wszystkich ludzi znał i mnóstwo opo-
wiadał bajek i prawdziwych zdarzeń”. 

Ów Bestekur z pewnością wywodził 
się od trzanowickich Bestekurów. 
Był on bohaterem monologu ks. Jana 
Sznurowackiego (urodzonego w Gnoj-
niku), zatytułowanego „Handerlok”, 
opublikowanego na łamach „Zarania 
Śląskiego” (1908 z. 1, s. 46-47).  

CIESZYŃSKIE RODY /230/

Michael Morys-Twarowski Bestekurowie (Besztekurowie)

Skąd ten ród?
Nazwisko jest bardzo rzadkie, typowe dla dawnego Księstwa Cieszyńskiego. 
O ile turecka etymologia nazwiska jest trafna, być może Bestekurowie (Besz-
tekurowie) wywodzili się z terenu imperium osmańskiego, które w XVI i XVII 
wieku znajdowało się stosunkowo blisko Księstwa Cieszyńskiego (obejmowało 
znaczny teren dzisiejszych Węgier).

Gdzie doczytać?
 � Bestekur – genealogia, htt p://przodkowiezcieszyna.blogspot.com/2021/03/

bestekur-genealogia.html (materiały do genealogii rodu).

Skąd to nazwisko?
W „Słowniku nazwisk 
mieszkańców południowego 
Śląska w XIX wieku” Izabela 
Łuc wywodzi pośrednio 
nazwisko „Besztekur” albo 
od słowa „besztać”, albo 
od imienia Sebasti an. Nie 
jestem przekonany do takich 
etymologii. Samo brzmienie 
nazwiska wskazywałoby na 
tureckie pochodzenie, bowiem 
w języku tureckim istnieje 
słowo „bestekâr” (kompozytor). 
Może więc protoplasta rodu 
był muzykiem pochodzącym 
z imperium osmańskiego?

•  Metryka ślubu Michała Bestekura i Marii Hubacz. Para pobrała się w 1779 roku. 
Źródło: Biblioteka i Archiwum im. B.R. Tschammera w Cieszynie.

•  Metryka chrztu Jana Bestekura, urodzonego w 1794 roku w Trzanowicach.
Źródło: Archiwum Krajowe w Opawie. Zdjęcia: ARC

Powstańcze opaski trafi ły do zbiorów 
Muzeum Powstania Warszawskiego

Opaski powstańcze 
Juliusza Lecha Zby-
szyńskiego „Zbyszka” 
i  Jadwigi Ireny Zby-
szyńskiej-Grzybow-

skiej „Marioli” trafi ły do zbiorów 
Muzeum Powstania Warszawskiego. 
Uroczystość przekazania cennych 
pamiątek odbyła się w poniedzia-
łek w gmachu placówki. Jak przy-
pomniał podczas uroczystości 
Jan Ołdakowski, dyrektor placów-
ki, wielu powstańców „nie miało 
mundurów”. – Dlatego tak ważne 
są opaski, to był ich jedyny znak, 
że są powstańcami. Opaska łączyła 
wszystkich powstańców – powie-
dział.

– Kiedy zaczynaliśmy budować 
muzeum, podjęliśmy decyzję, której 
pilnujemy do dziś: każda opaska po-

wstańcza, która trafi a do muzeum, 
jest na wystawie. Są eksponaty, 
które pokazujemy i  chowamy do 
magazynu. Ale każda opaska, która 
do nas przychodzi, po konserwacji 
trafi  na wystawę. Dlatego też, że są 
tak cenne dla samych powstańców 
i ich rodzin – dodał.

Do zbiorów muzeum trafi ły także 
kennkarta wystawiona na nazwi-
sko Jadwiga Irena Kuk, proporczyk 
z przedstawieniem orła, dwie relacje 
Juliusza Lecha Zbyszyńskiego, ko-
pia „Oświadczenia świadka” wysta-
wionego dla Jadwigi Zbyszyńskiej 
z d. Kuk, kopia pisma Środowiska 
Żołnierzy Batalionu „Zośka” skie-
rowanego do Zbyszyńskiego oraz 
kopia tekstu mowy wygłoszonej 
podczas pogrzebu Zbigniewa Zby-
szyńskiego.

– To część naszego dziedzictwa. 
Zarówno nasza mama, Jadwiga 
Zbyszyńska-Grzybowska, jak i nasz 
ojciec, Juliusz Lech Zbyszyński, byli 
przez całe życie naznaczeni historią 
powstania warszawskiego – powie-
działa Hanna Machińska, córka Ja-
dwigi i Juliusza. – Ojciec walczył, był 
ranny, znajdował się w różnych dra-
matycznych sytuacjach (...) To para-
doks historii, że walczył na Cmenta-
rzu Ewangelicko-Augsburskim i tam 
właśnie spoczął – zauważyła.

Podczas uroczystości głos zabrał 
także Zbigniew Zbyszyński, któ-
ry zaznaczył, że jego ojciec dbał 
o  przekazanie swych wspomnień 
i  wiadomości na temat powstań-
czego zrywu. – Nie zamykał się, 
opowiadał. Byliśmy uczestnikami 
święta 1 sierpnia, w dawnych cza-

sach przemykaliśmy między groba-
mi. Pamiętam, że jako dziecko z ro-
dzicami przechodziliśmy między 
grobami w zasadzie uciekając przed 
bezpieką. Zawdzięczamy im pamięć 
i wiedzę o powstaniu – wspominał. 
 (PAP)

•  Ofi cjalne przekazanie dwóch po-
wstańczych opasek, które należały do 
Juliusza Lecha Zbyszyńskiego „Zby-
szek” (1923-1988) oraz Jadwigi Ireny 
Zbyszyńskiej-Grzybowskiej „Mariola” 
(1928-2019) w Bibliotece Muzeum 
Powstania Warszawskiego. Fot. PAP
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Fot. ARC

CZ. CIESZYN – Central: Zápisník 
alkoholičky (13, godz. 17.30); Arka 
Noego (14, godz. 16.30); Gru i Mi-
nionki: Pod przykrywką (15, godz. 
16.30); Obcy: Romulus (15, godz. 
18.30).

HAWIERZÓW – Kino Letnie: Ciche 
miejsce (13, godz. 21.00); Garfi eld 
(14, godz. 21.00); Zápisník alkoho-
ličky (15, godz. 21.00).

KARWINA – Centrum: W głowie 
się nie mieści 2 (13, godz. 17.30); It 
End With Us (13, godz. 20.00; 14, 
godz. 17.15); Gru i Minionki: Pod 
przykrywką (14, godz. 10.00); Zah-
radníkův rok (14, godz. 15.00); Bor-

derlands (14, godz. 20.00); Zápisník 
alkoholičky (15, godz. 17.30); Chantal 
in Fairyland (15, godz. 19.30); KAR-
WINA – Kino Letnie: Mord (15, 
godz. 21.00).

CIESZYN – Piast: Zak i Wowo. Tro-
piciela magii (13, 14, godz. 10.30; 
13-15, godz. 16.00); Wredne liściki 
(13-15, godz. 18.00); Do granic (13, 
godz. 20.00); Lepsze jutro (14, 15, 
godz. 20.00).

CO W KINACH

W samym sercu baśniowego 
świata, zamieszkanego przez fan-
tastyczne zwierzęta i dzikie stwo-
ry, trzynastoletni Zak wyrusza 
na poszukiwanie swojego brata 
bliźniaka Kyle'a, który zaginął w 
tajemniczych okolicznościach. W 
pełnej wyzwań i niebezpieczeństw 
podróży towarzyszą mu babcia 
NaïNaï, dzielna i potrafi ąca komuni-

kować się ze stworzeniami wojow-
niczka – Indiana oraz Wowo – nie-
gdyś wysoki na trzy metry olbrzym, 
teraz zamieniony za sprawą magii 
w uroczego i zwariowanego futrza-
ka. Czy kluczem do odnalezienia 
zaginionego brata okaże się zacza-
rowany jadeitowy kamień, którego 
supermocy Zak nie potrafi  jeszcze 
kontrolować?

WTOREK 13 SIERPNIA 

TVP 1 
6.05 Złoty chłopak (s.) 7.00 Transmisja 
mszy świętej z Sanktuarium Matki Bo-
żej na Jasnej Górze 7.30 Kościół z bliska 
8.00 Wydział kryminalny Kitzbühel (s.) 
8.50 Ranczo 2 (s.) 9.50 Komisarz Alex 
6 (s.) 10.45 Ojciec Mateusz 5 (s.) 11.35 
Korona królów. Jagiellonowie (s.) 12.10 
Agrobiznes 13.00 Sekretne życie kotów 
2 (reality show) 14.00 Złoty chłopak (s.) 
15.05 Kolarstwo. Tour de Pologne 17.00 
Teleexpress 17.20 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 18.00 Dziewczyny ze Lwowa 3 
(s.) 19.00 Jeden z dziesięciu (teleturniej) 
19.30 Program informacyjny, pogoda, 
sport 20.15 Tour de Pologne - kroniki 
20.19 Reporterzy 20.30 Korona królów. 
Jagiellonowie (s.) 21.10 07 zgłoś się (s.) 
22.50 Legiony (fi lm.). 
TVP 2 
6.25 Czy będę w niebie? 6.55 Rodzinka.
pl (s.) 7.30 Pytanie na śniadanie 11.15 
Lena na Bałkanach. Adriatyk 11.50 Bar-
wy szczęścia (s.) 12.30 Koło fortuny (te-
leturniej) 13.15 Akacjowa 38 (s.) 14.05 Va 
banque (teleturniej) 14.35 Na sygnale (s.) 
15.05 M jak miłość (s.) 16.00 Koło fortu-
ny (teleturniej) 16.35 Familiada (teletur-
niej) 17.15 Miłość i nadzieja (s.) 18.10 Va 
banque (teleturniej) 18.45 Akacjowa 38 
(s.) 19.35 Barwy szczęścia (s.) 
 

22.30 Panorama 23.10 Izabela, królowa 
Hiszpanii (s.). 
TVN 
5.45 Ukryta prawda 6.40 Ten moment 
7.15 Kuchenne rewolucje. Prudnik 8.10 
Kuchenne rewolucje. Montenegro 9.10 
Szpital (s.) 11.15 Kuchenne rewolucje. 
Głogówek 12.20 Ukryta prawda 14.25 
Szpital (s.) 15.25 Doradca smaku (mag.) 
15.30 Ukryta prawda (s.) 16.35 Kuchen-
ne rewolucje. Płock 17.40 Detektywi (s.) 
19.00 Fakty, sport, pogoda 19.40 Uwaga! 
20.00 Doradca smaku. Lekkie ciasto z 
kruszonką 20.10 Na Wspólnej (s.) 20.50 
Specjalista (fi lm USA/Peru) 23.15 Hanni-
bal (thriller Wielka Brytania/USA). 
POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.30 Ma-
lanowski i partnerzy (s.) 9.30 Sekrety ro-
dziny 10.30 Dlaczego ja? 11.30 Gliniarze 
(s.) 13.35 Trudne sprawy 14.40 Dlaczego 
ja? (s.) 15.50 Wydarzenia 16.25 Interwen-
cja 16.35 Gliniarze (s.) 17.35 Sekrety ro-
dziny 18.50 Wydarzenia, sport, pogoda 
20.00 xXx. Reaktywacja 22.20 Siedmiu 
wspaniałych (western Australia/USA). 

TVC 1 
6.00 Klejnoty naszego krajobrazu 
6.30 Podróż po wyspie Curacao 6.59 
Studio 6 9.00 Magnum (s.) 9.50 Lista 
przebojów telewizyjnej rozrywki 10.40 
Piosenki z ekranu 11.05 Klejnoty na-
szego krajobrazu 11.30 AZ kwiz 12.00 
Południowe wiadomości, sport, pogo-
da 12.30 Zapachy kuchni albańskiej z 
Miroslavem Donutilem 12.55 Lakierka 
13.30 Kwadrat znikania (fi lm) 14.40 
Hercule Poirot (fi lm) 16.10 Magnum 
(s.) 17.00 Podróż po greckiej Kozanii i 
Grewenie 17.30 AZ kwiz 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Gdzie jest mój 
dom? 18.55 Prognoza pogody, wiado-
mości, sport 20.10 Kola (fi lm) 22.00 
Losy gwiazd 22.50 Nieśmiertelna Jiři-
na 23.50 Sprawy detektywa Murdocha 
(s.) 0.30 Nasze hobby. 
TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zwariowane 
przygody Louisa de Funesa 9.20 Be-
deker 

 

10.45 Natura paradoxa 11.25 Bitwy o 
Europę 12.20 Urodzeni 1918 13.15 Wy-
prawa Rembaranka 13.45 W poszuki-
waniu świętych węgorzy we Francuskiej 
Polinezji 14.40 Budowniczy w naturze 
15.35 Pluszowy miś - Teddy 16.05 Kro-
nika starożytnego Egiptu 17.00 Europa 
z lotu ptaka 17.50 Cudowna Ameryka 
18.40 Bedeker 19.10 Na rowerze po Cze-
chach 19.20 W poszukiwaniu smaków 
19.30 Co Czech, to hodowca 19.50 Wia-
domości w czeskim j. migowym 20.00 
Pirat siedmiu mórz (fi lm) 21.40 Oscar 
(fi lm) 23.05 Kruk (s.) 0.00 Hawaje, dro-
ga do źródeł. 
NOVA 
5.55 Śniadanie 8.15 Ogólniak z o.o. (s.) 
9.35 Dama i Król (s.) 10.55 Detektyw 
Monk (s.) 12.00 Południowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 12.20 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 13.35 CSI: Kry-
minalne zagadki Las Vegas (s.) 15.30 
Zamieńmy się żonami 16.57 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.45 Pościg 18.50 Gospoda (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 Od-
znaka Vysočina (s.) 21.35 Dama i Król 
(s.) 22.50 CSI: Kryminalne zagadki Ve-
gas (s.) 23.50 CSI: Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.). 
PRIMA 
6.00 Nowy dzień 7.00 M.A.S.H. (s.) 
9.30 Małe sprawy wielkiego miasta 
(s.) 10.40 Policja Hamburg (s.) 12.40 
Podkomisarz Brenda Johnson (s.) 
13.35 Komisarz Rex (s.) 14.35 Policja 
w akcji 15.35 Tak jest, szefi e! 16.40 In-
cognito 17.55 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, pogoda, wiadomości kry-
minalne 19.55 Showtime 20.15 Wszyst-
ko albo nic (fi lm) 22.40 7 przypadków 
Honzy Dědka 23.45 Tak jest, szefi e! 
0.50 Policja w akcji.

ŚRODA 14 SIERPNIA 

TVP 1 
6.05 Złoty chłopak (s.) 7.00 Transmi-
sja mszy świętej z Sanktuarium Matki 
Bożej na Jasnej Górze 7.30 Zrujnowani, 
odbudowani 8.00 Wydział kryminalny 
Kitzbühel (s.) 8.50 Ranczo 2 (s.) 9.45 
Komisarz Alex 6. Koń wart miliony 
10.45 Ojciec Mateusz 5 (s.) 11.35 Koro-
na królów (s.) 12.10 Agrobiznes 12.40 
Rok w ogrodzie extra 13.00 Sekretne 
życie kotów 2 (reality show) 14.00 Zło-
ty chłopak (s.) 14.55 Kolarstwo. Tour 
de Pologne 17.00 Teleexpress 17.20 
Jaka to melodia? 18.00 Dziewczyny 
ze Lwowa 3 (s.) 

 

19.30 Program informacyjny, pogoda, 
sport 20.15 Tour de Pologne - kroniki 
20.19 Reporterzy (mag.) 20.30 Korona 
królów. Jagiellonowie (s.) 21.10 07 zgłoś 
się (s.) 22.55 USA - Bóg dał nam broń. 
TVP 2 
6.25 Pożyteczni.pl 6.55 Rodzinka.pl 
(s.) 7.30 Pytanie na śniadanie 11.15 
Zrujnowani, odbudowani 11.50 Barwy 
szczęścia (s.) 12.30 Koło fortuny (tele-
turniej) 13.15 Akacjowa 38 (s.) 14.05 Va 
banque (teleturniej) 14.35 Na sygnale 
(s.) 15.05 M jak miłość (s.) 16.00 Koło 
fortuny (teleturniej) 16.35 Familiada 
(teleturniej) 17.15 Miłość i nadzieja (s.) 
18.10 Va banque (teleturniej) 18.45 
Akacjowa 38 (s.) 19.35 Barwy szczęścia 
(s.) 20.10 Córka prezydenta (komedia 
romantyczna USA) 21.55 Na sygnale (s.) 
22.30 Panorama 23.10 Izabela, królowa 
Hiszpanii (s.). 
TVN 
6.20 Ukryta prawda 6.40 Ten mo-
ment 7.15 Kuchenne rewolucje. Płock 
8.10 Kuchenne rewolucje. Styrnol 9.10 
Szpital (s.) 11.15 Kuchenne rewolucje. 
Ostrowiec Świętokrzyski 12.20 Ukryta 
prawda 14.25 Szpital (s.) 15.25 Dorad-
ca smaku. Lekkie ciasto z kruszonką 
15.30 Ukryta prawda 16.35 Kuchenne 
rewolucje. Warszawa 17.40 Detektywi 
(s.) 19.00 Fakty, sport, pogoda 19.40 
Uwaga! 20.00 Doradca smaku. Sałatka 
z burratą 20.10 Na Wspólnej (s.) 20.50 
Pan i pani Kiler (komedia USA) 23.05 
Zielona mila (fi lm USA). 
POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.30 
Malanowski i partnerzy (s.) 9.30 Sekre-
ty rodziny 10.30 Dlaczego ja? 11.30 Gli-
niarze (s.) 13.35 Trudne sprawy 14.40 
Dlaczego ja? 15.50 Wydarzenia 16.25 
Interwencja (mag.) 16.35 Gliniarze (s.) 
17.35 Sekrety rodziny 18.50 Wydarze-
nia, sport, pogoda 20.05 Faceci w czer-
ni 2 (fi lm USA). 21.55 Państwo młodzi. 
Chuck i Larry (komedia USA). 
TVC 1 
6.00 Klejnoty naszego krajobrazu 6.30 
Podróż po greckiej Kozanii i Grewenie 

6.59 Studio 6 9.00 Magnum (s.) 9.50 
My, uczęszczający do szkoły (s.) 10.50 
Zagorowa, Žbirka 11.05 Klejnoty na-
szego krajobrazu 11.30 AZ kwiz 12.00 
Południowe wiadomości, pogoda, 
sport 12.30 Zapachy serbskiej kuchni 
z Miroslavem Donutilem 12.55 Losy 
gwiazd 13.50 Pieczenie na niedzielę 
14.25 To lubię 14.50 Niewidzialni (s.) 
16.40 Magnum (s.) 17.30 AZ kwiz 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Gdzie jest 
mój dom? 18.55 Prognoza pogody, wia-
domości, sport 20.10 Komisarz Floren-
ce (s.) 21.40 Bardot (s.) 22.35 Czwarta 
gwiazda (s.) 23.05 Miejsce zbrodni - 
Drezno (s.) 0.35 Sisi (s.) 1.30 AZ kwiz. 
TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Tajemnice Pałacu 
Elizejskiego 9.25 Bedeker 9.55 Zaloty w 
świecie zwierząt 10.45 Salto Angel - zagi-
niony świat 11.15 Kubańska sztuka życia 
11.35 Szalony świat zimnej wojny 12.30 
Piekło na ziemi 13.20 Bitwy II wojny 
światowej w kolorze 14.10 Było - nie było 
w Londongradzie 15.00 Powstanie nazi-
stów 15.50 Czeskie tajemnice 16.35 Let-
nia przyroda w Okutamie 17.00 Szpiedzy 
w naturze 17.55 Chiny na języku 18.45 
Bedeker 19.15 Drogi krzyżowe 19.50 Wia-
domości w czeskim j. migowym 20.00 
Niesamowita historia Francji 21.00 Nor-
mandia, kraina urodzaju 21.55 Nieznany 
Alain Delon 

 

0.25 Morderstwo w winie (s.) 1.10 Piraci: 
prawdziwa historia. 
NOVA 
5.55 Śniadanie 8.20 Ogólniak z o.o. (s.) 
9.35 Odznaka Vysočina (s.) 10.55 Detek-
tyw Monk (s.) 12.00 Południowe wiado-
mości, sport, pogoda 12.25 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 13.35 CSI: Kry-
minalne zagadki Las Vegas (s.) 15.30 Za-
mieńmy się żonami 16.57 Popołudniowe 
wiadomości 17.45 Pościg 18.50 Gospo-
da (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.20 Zamieńmy się żonami 21.40 Małe 
miłości 22.45 CSI: Kryminalne zagadki 
Vegas (s.) 23.40 CSI: Kryminalne zagad-
ki Las Vegas (s.). 
PRIMA 
6.00 Nowy dzień 7.00 M.A.S.H. (s.) 9.30 
Winogrodnicy (s.) 10.45 Policja Ham-
burg (s.) 12.40 Podkomisarz Brenda 
Johnson (s.) 13.35 Komisarz Rex (s.) 
14.35 Policja w akcji 15.35 Tak jest, 
szefi e! 16.40 Incognito 17.55 Nakryto 
do stołu! 18.55 Wiadomości, pogoda, 
wiadomości kryminalne 19.55 Showti-
me 20.15 Gliniarz (s.) 22.40 Show Jana 
Krausa 23.40 Tak jest, szefi e! 0.45 Po-
licja w akcji. 

CZWARTEK 15 SIERPNIA 

TVP 1 
6.05 Złoty chłopak (s.) 7.00 Transmi-
sja mszy świętej z Sanktuarium Matki 
Bożej na Jasnej Górze 8.00 Pan Wo-
łodyjowski (s.) 11.05 Korona królów. 
Jagiellonowie (s.) 11.45 Święto Wojska 
Polskiego 2024 12.40 Kolarstwo. Tour 
de Pologne 13.45 Święto Wojska Pol-
skiego 2024 - Defi lada 15.55 Kolarstwo. 
Tour de Pologne 17.00 Teleexpress 
17.20 Jaka to melodia? (teleturniej) 
18.00 Dziewczyny ze Lwowa 3 (s.) 
19.00 Jeden z dziesięciu (teleturniej) 
19.30 Program informacyjny, pogoda, 
sport 20.15 Tour de Pologne - kroniki 
20.19 Reporterzy 

 

21.10 Ojciec Mateusz 31 (s.) 22.05 Spra-
wa dla reportera 23.05 My, Kawaleria 
Powietrzna. 
TVP 2 
5.45 Z miłości do Joey (fi lm USA) 7.30 
Pytanie na śniadanie 11.40 Duma i 
uprzedzenie (fi lm kopr.) 14.00 Fami-
liada (teleturniej) 14.35 Koło fortuny 
(teleturniej) 15.15 Szansa na sukces. 
Opole 2024 2 16.15 Tak to leciało! (tele-
turniej) 17.15 Znachor 19.30 Rodzinka.
pl (s.) 20.10 Marley i ja (komedia USA) 
22.15 Panorama 22.55 Głowa rodziny 
(fi lm Kanada/USA). 
TVN 
6.30 Doradca smaku (mag.) 6.40 
Kuchenne rewolucje. Warszawa 8.40 
Bociany 10.25 Świat według T.S. Spi-
veta (fi lm przygodowy) 12.40 Za duży 
na bajki 14.50 Mała Stopa (fi lm USA) 
17.00 Johnny English. Nokaut (kome-
dia sensacyjna) 19.00 Fakty, sport, 
pogoda 19.30 Uwaga! (mag.) 19.45 Nie 
wszystko złoto, co się świeci (komedia 
USA) 22.10 Ostatni skaut (fi lm USA). 
POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.40 
Sezon na misia (fi lm USA) 9.35 Dok-
tor Dolittle (komedia USA) 11.30 Pan 
i władca. Na krańcu świata (fi lm USA) 
14.30 Kevin sam w domu - po raz 
czwarty (komedia USA) 16.15 Rodzi-
na od zaraz (komedia USA) 18.50 Wy-
darzenia, sport, pogoda 20.00 Miłość 
na zamówienie (komedia USA) 22.05 
Pearl Harbor (fi lm USA). 
TVC 1 
6.00 Klejnoty naszego krajobrazu 
6.30 Podróż po Lanzarote 6.59 Stu-
dio 6 9.00 Magnum (s.) 9.50 Uśmiechy 
Evy Pilarovej 10.25 Kamera na szlaku 

11.00 Klejnoty pogranicza 11.30 AZ 
kwiz 12.00 Południowe wiadomości, 
pogoda, sport 12.30 Zapachy serbskiej 
kuchni z Miroslavem Donutilem 12.55 
Nieśmiertelna Jiřina 13.50 Chłopaki 
w akcji 14.20 Domek 14.40 Hercule 
Poirot (s.) 16.10 Magnum (s.) 17.00 
Podróż po Brytyjskich Wyspach Dzie-
wiczych 17.30 AZ kwiz 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Gdzie jest mój 
dom? 18.55 Prognoza pogody, wia-
domości, sport 20.10 Most! (s.) 21.35 
Człowiek, który wstawał z grobu (fi lm) 
23.00 Pr. rozrywkowy 23.55 Komisarz 
Montalbano (fi lm) 1.55 AZ kwiz. 
TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowna 
Ameryka 9.20 Bedeker 9.50 Kronika 
starożytnego Egiptu 10.45 Lotnicze ka-
tastrofy 11.30 Poszukiwania świętych 
węgorzy we Francuskiej Polinezji 12.30 
Magia Rodopów 12.55 Zaloty w świecie 
zwierząt 13.50 Cudowna planeta 

15.30 Antarktyda z lotu ptaka 16.25 Na 
Jedwabnym Szlaku 17.10 Zabawka (fi lm) 
18.40 Bedeker 19.10 Pluszowy miś - Ted-
dy 19.50 Wiadomości w czeskim j. migo-
wym 20.00 Dubček (fi lm) 21.35 Aleja 
Narodowa (fi lm) 23.05 Ziemia Ognista 
- rosyjski Alcatraz 23.55 Miłość i seks w 
krajach skandynawskich 0.55 Telewi-
zyjny klub niesłyszących. 
NOVA 
5.55 Śniadanie 8.20 Ogólniak z o.o. (s.) 
9.40 Policja kryminalna Anděl (s.) 10.55 
Detektyw Monk (s.) 12.00 Południowe 
wiadomości 12.25 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 13.40 CSI: Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.) 15.35 Zamieńmy 
się żonami 16.57 Popołudniowe wiado-
mości, sport, pogoda 17.45 Pościg 18.50 
Gospoda (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Policja Modrava (s.) 21.35 
Dama i Król (s.) 22.50 CSI: Kryminalne 
zagadki Vegas (s.) 23.50 CSI: Kryminal-
ne zagadki Las Vegas (s.). 
PRIMA 
6.00 Nowy dzień 7.00 M.A.S.H. (s.) 9.30 
Gliniarz (s.) 10.45 Policja Hamburg (s.) 
12.40 Podkomisarz Brenda Johnson 
(s.) 13.35 Komisarz Rex (s.) 14.35 Poli-
cja w akcji 15.35 Tak jest, szefi e! 16.40 
Incognito 17.55 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, pogoda, wiadomości kry-
minalne 19.55 Showtime 20.15 Motocy-
kliści (fi lm) 22.25 Incognito 23.30 Tak 
jest, szefi e! 0.30 Policja w akcji. 

20.10 Po prostu przyjaźń 
(komedia polska)

Wielowątkowa, wzruszająca ko-
media o grupie przyjaciół, których 
relacje – w obliczu życiowych prze-
ciwności – zostają wystawione na 
niejedną próbę. Alina i Marian (So-
nia Bohosiewicz i Marcin Perchuć) 
w zaskakujący sposób wygrywają 
wielkie pieniądze; to, w jaki sposób 
się nimi podzielą, wcale nie jest 
takie oczywiste. Ivanka (Magdalena 
Różczka), singielka i bizneswoman, 
chce mieć dziecko nie wiążąc się 
z mężczyzną; ma jej w tym pomóc 
serdeczny przyjaciel Patryk (Bartło-
miej Topa). Filip (Kamil Kula) ryzykuje 
twarz i karierę dla kaprysu zwario-
wanej kolekcjonerki guzików Jadźki 
(Aleksandra Domańska)...

9.50 Ratowanie 
katedry Notre-Dame

Rankiem 16 kwietnia 2019 r. stra-
żacy pokonali płomienie, które 
poprzedniego wieczoru ogarnęły 
katedrę Notre-Dame. Przestrzeń 
wypełniał silny zapach spalonej 
ziemi i ogromna pustka zamknięta 
uszkodzonymi sklepieniami i zwę-
glonymi belkami, które trzeba było 
natychmiast wzmocnić, aby się nie 
zawaliły i nie zawaliła się cała świą-
tynia...

22.50 Zabawka (fi lm)

Dziennikarz François Perrin (Pierre 
Richard) zostaje zatrudniony w re-
dakcji gazety, której właścicielem 
jest biznesmen bez skrupułów, Pierre 
Rambal-Cochet (Michel Bouquet). 
Bezwzględny multi milioner nie liczy się 
z nikim, traktując ludzi, jak marionetki i 
zwalniając ich z byle powodu. Podczas 
przygotowywania artykułu o jednej 
z galerii handlowych należących do 
biznesmena, François zostaje wybrany 
jako... zabawka przez Erica (Fabrice 
Greco), syna pana Rambal-Cocheta. Ze 
strachu przed utratą pracy, dziennikarz 
godzi się być absurdalną zachcianką 
chłopca. Wkrótce François i Eric zostają 
przyjaciółmi, a mężczyzna próbuje 
uwrażliwić chłopca na losy innych osób.

14.45 Na usługach Elżbiety II 

Kochamy tradycję, przepych i prze-
pych rodziny królewskiej, ale bez 
ich personelu nie mielibyśmy tego 
wszystkiego. Słudzy królewscy wie-
dzą o tym aż nazbyt dobrze i dlatego 
z przyjemnością i dumą spoglądają 
wstecz na swoje życie w królewskiej 
służbie. W dzisiejszym dokumencie 
poznamy historie życia niektórych z 
nich. Wśród nich znajdą się kucharze, 
ochroniarze, kamerdynerzy, służba i 
sekretarze prasowi. Większość z nich 
nie została nawet zauważona przez 
publiczność, inni dali o sobie znać w 
różny sposób. Jednym z najpopular-
niejszych podwładnych Elżbiety II był 
Paul Whybrew, pseudonim Długi Pa-
weł, kamerdyner, który towarzyszył jej 
praktycznie do końca życia i w nagrodę 
otrzymał m.in. kilka posiadłości.

CO W STREAM-IE

Ród smoka
Nim Westeros pochłonęła kolejna 
krwawa wojna o władzę, na tronie 
zasiadał ród Targaryenów, mający 
kontrolę nad potężnymi smokami. 
Serial osadzony 200 lat przed wy-
darzeniami znanymi z „Gry o tron” 
ukazuje Targaryenów u szczytu ich 
potęgi, władających Siedmioma 
Królestwami wraz z 17 smokami. 
Król Viserys, dobry i szlachetny 
władca, jest pozostawiony bez 
następcy tronu. Niezdolność do 

dokonania wyboru pomiędzy jego 
córką a młodszym bratem skut-
kuje początkiem brutalnej wojny 
domowej o sukcesję, która zapo-
czątkowała upadek rodu, później 
znanej jako „taniec smoków”.

Gdzie oglądać: Max

19.00 Jeden z dziesięciu 
(teleturniej) 

Program, dzięki któremu można 
sprawdzić i jednocześnie wzbo-
gacić wiedzę w zakresie aż stu 
dziedzin. Teleturniej składa się 
z trzech etapów. W pierwszym 
zawodnicy otrzymują po dwa 
pytania. Odpowiedź przynajmniej 
na jedno z nich umożliwia udział 
w drugim etapie. W kolejnej run-
dzie zawodnicy wyznaczają, który 
z przeciwników ma odpowiadać na 
kolejne pytanie...

20.30 Korona królów. 
Jagiellonowie (s.)

Rok 1428. Zofi a (Maria Pawłow-
ska) jest rozczarowana, że nie po-
jedzie na zjazd do Łucka, ale król 
(Sebasti an Skoczeń) powierza jej 
rządy na Wawelu. W otoczeniu 
królowej pojawia się nowa dwórka 
– Dorota z Rytwian (Monika Cie-
ciora). Mszczuj (Dawid Czupryński) 
i Grzymek (Krzysztof Brzazgoń) 
docierają do obozu tureckiego 
z okupem za polskich jeńców i 
dowiadują się o śmierci Zawiszy 
(Robert Jarociński). Turcy nie chcą 
także uwolnić wszystkich polskich 
jeńców. Niemira (Renia Gosław-
ska i Lech (Mariusz Jakus), przed 
wyjazdem z Krakowa, szukają pie-
niędzy i kosztowności. Wszystko 
gotowe do ucieczki, ale...

»Nasz zawód umiera«

To dzięki lektorom fi l-
my stają się dziełem 
kompletnym. Trudno 
sobie wyobrazić „Grę o 

Tron” bez głosu Piotra Borowca 
czy serial „Narcos” bez Pawła 
Bukrewicza – powiedział PAP 
Alek Pawlikowski (na zdj.), wi-
ceprezes Stowarzyszenia Lekto-
rów Rzeczypospolitej Polskiej. 
Dodał, że dziś ten zawód umiera.

Kim jest lektor? To taki pan, co 
uczy angielskiego?
– Ludzie pod tym pojęciem rozumie-
ją także osobę, która symultanicznie 
tłumaczy z jednego języka na drugi 
np. na międzynarodowych konfe-
rencjach albo człowieka czytającego 
Pismo Święte w kościele. W moim ro-
zumieniu lektor to ktoś, kto czyta pol-
skie opracowania językowe w fi lmach 
fabularnych czy dokumentalnych.

Polska jest bardzo charakterystycz-
nym krajem, gdzie rola lektora w kul-
turze jest większa niż gdzie indziej.
– Od początku powstania Telewizji 
Polskiej rozpoczął się proces budowa-
nia kultury oglądania telewizji z lek-
torem. To już trwa siedemdziesiąt lat. 
W innych krajach fi lmy są głównie du-
bbingowane. W Polsce przyjął się lek-
tor i fi lm z dobrym lektorem po prostu 
się ogląda, natomiast ten ze złym lek-
torem lub z jego brakiem się pomija. 
Historia fi lmów z polskim lektorem 
obejmuje tak wspaniałe nazwiska 
jak Lucjan Szołajski, Jan Suzin, czy 
Tomasz Knapik. To dzięki lektorom 
fi lmy stają się dziełem kompletnym. 
Trudno sobie wyobrazić „Grę o Tron” 
bez głosu Piotra Borowca, czy serial 
„Narcos” bez Pawła Bukrewicza. Pol-
scy widzowie lubią fi lmy z lektorem, 
dlatego ogólnopolscy nadawcy, sza-
nując te przyzwyczajenia, dają im 
produkcje z lektorem „szepczącym“ 
listę dialogową. Mówię „szepczącym“, 
bo narracyjny głos lektora powinien 
istnieć gdzieś w tle, nie przeszkadzać 
w oglądaniu, a jednocześnie oddawać 
nastrój tego, co się dzieje na ekranie.

Jako lektorzy postanowiliście zako-
munikować społeczeństwu obawy co 
do przyszłości waszego zawodu. Pro-
szę powiedzieć, o co wam chodzi.
– Przywiązujemy dużą wagę do po-
prawności brzmienia mowy polskiej 
w przestrzeni medialnej. Jesteśmy 
niewielką grupą, zaledwie 46 osób, 
co nie daje nam przewagi nad świa-
tem, ale mamy świadomość, że lu-
dzie, nasz kilkudziesięciomilionowy 
kraj, preferuje oglądanie telewizji z 
lektorem. Daje nam to poczucie od-
powiedzialności, misyjności, że to od 
nas zależy brzmienie mowy polskiej w 
przestrzeni medialnej. Niestety, obec-
na tendencja dekulturacji w odniesie-
niu chociażby do wypierania mowy 
polskiej przez obce języki, tworzenie 
nowej rzeczywistości za pośrednic-
twem chociażby dzikiej AI-zacji spra-
wiają, że nasz zawód umiera. Mamy 
przekonanie, że w momencie, kiedy 
zniknie wartościowy, właściwy prze-
kaz brzmienia mowy polskiej wraz 
z osobą lektora szeptankowego, 
skończy się pewna epoka i utracimy 
część naszego dziedzictwa, o którym 
tak pięknie wspomnina preambuła 
konstytucji.

Nie przesadza pan aby nieco?
– Problem z lektorami istnieje od 70 
lat, czyli tak długo, jak istnieje TVP. 

Z nami jest bowiem tak, jak z powie-
trzem, nad którego istnieniem, skła-
dem, jakością nikt się nie zastanawia, 
dopóki nie wejdzie do zadymionego 
pomieszczenia. Ofi cjalnie nie ma 
takiego zawodu. Kiedy w latach 90. 
powstawały organizacje zarządzania 
zbiorowego prawami autorskimi lub 
prawami pokrewnymi, nikt o nas 
nie pomyślał, a my sami byliśmy za 
słabi, żeby zawalczyć o siebie – do-
prowadzić do uregulowania zawodu, 
czy uzyskać prawo do tantiem za po-
nowne odtwarzanie danego dzieła 
z naszym głosem, czytającym listę 
dialogową po polsku. My nie jeste-
śmy uznawani za wykonawców, za 
artystów, choć to przecież nasze głosy 
przekazują widzom wszystko to, co 
się dzieje na fi lmie, łącznie z uczucia-
mi i emocjami. Jako Stowarzyszenie 
Lektorów Rzeczypospolitej Polskiej 
postanowiliśmy coś z tym zrobić, by 
widz nie był okradany z jakości, tym 
bardziej, że za nią płaci wykupując 
abonament. 

Wszystkie fi rmy tną koszty, więc tak-
że lektorom się dostaje. Pamiętam, że 
była próba zastąpienia waszych gło-
sów napisami, ale nie wyszło.
– Bo widzowie zaczęli odchodzić, 
więc BBC i Netfl ix szybko się z tego 
wycofały. Dobry głos lektora przy do-
brym tłumaczeniu, kontekstowym, 
potrafi ą zdziałać cuda. Zdarzało się, 
że fi lmy, które na świecie miały słabe 
opinie, u nas były bardzo popularne, 
miały wysokie oceny, bo zostały do-
brze przeczytane. Narracja ma klu-
czowe znaczenie dla odbioru fi lmu, 
jest dopełnieniem całości. Powiem 
dużymi literami: to jest artyzm, któ-
rego nam się odmawia. Oczywiście, 
można posadzić przed mikrofo-
nem amatora, można podłożyć głos 
sztucznej inteligencji, ale to nie to 
samo.

W jaki sposób lektorzy ćwiczą przed 
pracą?
– Lektor, aby pracować nad swoim 
głosem, przede wszystkim musi 
wiedzieć, w jaki sposób ten głos się 
z niego wydobywa – że powstaje w 
trzewiach i po przejściu przez tkanki 
o różnej strukturze, gęstości, wilgot-
ności, wydobywa się z rezonatorów 
piersiowych, trafia do nagłośni, 
strun głosowych, jest wzmacniany 
przez rezonatory czołowo-nosowe, 
a za pomocą m.in. odpowiedniej 
mimiki możemy wpływać na jego ar-
tykulację. Teksty miłe, ciepłe czyta 
się z uśmiechniętą twarzą, ale kiedy 
mamy do czynienia z horrorem, tak-
że mimika się zmienia. Natomiast 
ćwiczenia są bardzo proste i pole-
cam je każdemu: wystarczy ener-
gicznie ruszać ustami, rozciągając 
je i ściągając w maksymalny sposób 
czy poruszać energicznie w lewo, w 
prawo żuchwą przy zamkniętych 
ustach. (PAP)
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„Głos” należy 
do Stowar-
zyszenia 
Dzienników 
Mniejszości 
Narodowych 
i Etnicznych 
Europy MIDAS

Wśród autorów poprawnych rozwiązań zostanie 
rozlosowana nagroda. Rozwiązania prosimy 

przysyłać na e-mail: info@glos.live. Termin ich nadsyłania 
upływa w piątek 23 sierpnia 2024 r. Nagrodę z 30 lipca 
otrzymuje Marta Mattes z Trzyńca. Autorem dzisiejszych 
łamigłówek jest Jan Kubiczek.

Rozwiązanie kwadratu magicznego z 30 lipca: BYTOM
Rozwiązanie minikwadratu magicznego I z 30 lipca: 
FEEL, ELENA, ENZYM, LAMA
Rozwiązanie minikwadratu magicznego II z 30 lipca: 
PORA, OBWÓD, RÓZGA, ADAM
Rozwiązanie logogryfu łukowatego z 30 lipca: 
KCYNIA

Rozwiązaniem dodatkowym jest dokończenie cytatu Jacka Canfielda (ur. 19 sierpnia 1944) – amery-
kańskiego pisarza i mówcy, współautora serii „Chicken Soup for the Soul”, która liczy ponad 250 ty-
tułów i 500 milionów egzemplarzy drukowanych w ponad 40 językach.  W 2005 roku Canfield wraz z 
Janet Switzer napisał książkę „The Success Principles: How to Get From Where You Are to Where You 
Want to Be” („Zasady sukcesu: jak dotrzeć 
z miejsca, gdzie jesteś, do miejsca, w którym 
chcesz być”).
„Wszystko czego pragniesz, znajduje się po drugiej 
stronie...”

1. Jakub, 1840-1914, czeski prozaik, krytyk i 
dziennikarz, zwolennik literackiej grupy 
Májovci i twórca nowego nurtu zwanego ro-
manetto

2. Jan, 1554-1602, kompozytor i teolog, jezuita 
lub miasto w Kanadzie, w prowincji Ontario

3. klawisz akceptujący na klawiaturze kompu-
tera

4. ROZWIĄZANIE DODATKOWE
5. wyspa indonezyjska w Molukach lub autor 

książki „Powieść o archeologii” 
6.  kraj ze stolicą w Port-au-Prince
7. cechuje osobę powściągliwą lub inaczej 

wstrzemięźliwość, miara.

Wyrazy trudne lub mniej znane: BRANT
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Rozwiązaniem jest nazwa miasta w Polsce, na Gór-
nym Śląsku, w powiecie strzeleckim (wojewódz-
two opolskie), położonego nad Kanałem 
Gliwickim i rzeką Kłodnicą. W latach 1975-
-1998 administracyjnie należało ono do 
starego województwa opolskiego...

1. soczysty owoc dyniowaty o czerwo-
nym miąższu

2. imię Kahlo, meksykańskiej malar-
ki słynącej z autoportretów

3. film, którego reżyserem był Ja-
nez Burger

4. seria radzieckich statków ko-
smicznych

5. nieobsadzone stanowisko
6. kraina historyczna na terenach Ru-

munii
7. w powiedzeniu: Hulaj..., piekła nie ma
8. złota moneta bita w Polsce od czasów 

Łokietka
9. czczą go buddyści
10. długotrwały okres bez opadów.

Wyrazy trudne lub mniej znane: 
DACJA, DUKAT, FRIDA

Pionowo i poziomo jednakowo: 

1. afera na wesoło, 
draka, szopka

2. Alan Poe, amery-
kański pisarz

3. artystyczne cu-
deńko

4. hebrajskie imię 
męskie.

Wyrazy trudne lub 
mniej znane: ARON

Pionowo i poziomo jednakowo: 

1. czas próby, prak-
tyki

2. mała taca
3. gwiazda w konste-

lacji Skorpiona
4. kumkający zielo-

ny płaz.

Wyrazy trudne 
lub mniej znane: 
AKRAB
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